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Dél-alföldi oktatási régió 
A magyar felsőoktatás szerkezete 

s fölépítése nevetésre ingerlőbb á 
csiklandozásnál. Gyakorlatilag ab-
szurdum, hogy akik hármas-négyes-
re végzik el a gimnáziumot, óvónő-
vagy tanítóképzőbe mennek; akik 
négyes-ötösre, azok tanárképzőbe; a 
tanulmányi versenyek állandó, masz-
szív és gloriózus szereplői pedig 
egyetemre. Keresem, hogyne keres-
ném én a szolid szinonimákat, mégis 
kénytelen vagyok leírni és így írni: 
egyszerűen röhejes például az a föl-
tételezés, mely szerint az általános is-
kolák alsó tagozatán azok tudnak 
csak tanítani, akik valakinek a hü-
lyesége (a tanáré vagy saját) folytán 
bizonyos gimnáziumi félévek végén 
hármast kaptak ebből meg abból. 

Hamis általánosítás eredménye 
— mondja dr. Lengyel Zsolt, a fő-
iskola orosz nyelvi tanszékének ve-
zetője, a pszicholingvisztika kutató-
ja —, hogy a hallgató szaktudomá-
nyos ismeretei minősítésétől függ, 
milyen korú gyermekekkel foglal-
kozhatik. Ez persze nem jelenti azt, 
hogy a szaktudományi ismeretek 
kevésbé fontosak, mint a pedagógi-
aiak. Egyszerűen arról van szó, 
hogy teret kell engedni az életkor-
preferenciának is. 

Hogy miként lehet ezt elérni? Egy-
séges pedagógusképzéssel — mondja 
Lengyel Zsolt. Esetleg életképes ok-
tatási régiókat kellene létrehozni, 
amelyek legnagyobbrészt magukba 
foglalhatnák az adott terület peda-
gógusképző intézményeit. 

Ha megvalósulna ez a mostanihoz 
képest egységesebbnek tűnő pedagó-
gusképzés, akkor ennek első évfo-
lyamát pedagógiai-pszichológiai ori-
entáló szakasznak tekinthetnénk, 
melyből természetesen nincsenek ki-
zárva a szaktudományok. A hallgató 
ekkor valóban a gyakorlatban dönt-
hetné el, melyik tanulói korcsoport-
hoz húz leginkább, milyen korú gye-
rekekkel foglalkozna legszívesebben, 
milyen tehát az életkor-preferenciá-
ja. — A következő években aztán a 
szaktudományok és a pedagógia-

pszichológia aránya fokozatosan az 
előbbiek túlsúlya felé tolódna, ezzel 
egyidejűleg azonban beindulnának a 
célirányos pedagógiai gyakorlatok. 
Persze, a célirányosság nem jelente-
ne föltétlenül útszűkületet. Végűi is 
a középiskolai tanárjelöltnek sem 
árt, ha például óvodában hospitál; 
ha a magyar—történelem szakos kü-
lönösebb bonyodalmak nélkül jár-
hat számítógépes speckollra; ha a 
testnevelésszakos beül, mondjuk, 
egy-egy biológiaórára. Föltéve, ha 
érdekli. Az újfaj ta pedagógusképzés 
tehát ilyen értelemben is univerzáli-
sabb igényű lenne. Mintegy konver-
tibilis, bárhol beváltható és fölhasz-
nálható általános tudásanyaghoz 
jutnának így a hallgatók. Az „Altalá-
nos" jelző természetesen korántsem 
vulgarizált ismeretanyagot jelentene. 
S a lényeg: nem a tudásszint szabná 
meg, hogy ki milyen korcsoportot 
tanít, hanem az érdeklődés. Minden-
ki azon a ponton „szállna kí" a kép-
zésből, ahol azt ő jónak látja. — Ez 
persze a fölvételi vizsgák jelenlegi 
gyakorlatának beszüntetésével járna 
együtt. A magyar felsőoktatás a nyo-
morúságából csinál erényt, amikor 
előre megállapítja: ki az, aki alkal-
mas arra, hogy eleget tegyen az adott 
intézmény követelményrendszeré-
nek, s nagy valószínűséggel megsze-
rezze a diplomát — s ki az, aki nem. 
Márpedig a puding próbája: ha meg-
eszik, és nem pedig ha előre eldön-
tik, hogy ehető, vagy nem ehető. A 
fölvételi vizsga szerepét a buktató 
tárgyakkal ellátott első-második év-
folyamnak kellene átvenni. Ha ezt az 
időszakot kiállták a hallgatók, az ga-
rancia lenne alkalmasságukra, s föl-
jogosítaná őket, hogy saját maguk 
válasszák ki: milyen tudásanyaggal, 
milyen korcsoportot akarnak tarta-
ni. 

A föntebb elmondottak még nin-
csenek a megvalósulás állapotában. 
Egyelőre csak fölvetett lehetőségnek 
tekintendők. 

FARKAS CSABA 

Hírek a főiskoláról 

December 10-én délelőtt, az ese-
ményhez és a tudomány rangjához 
illő, ünnepélyes keretek között, a 
Szegedi Orvostudományi Egyetem 
tanacsa — ezen a néven utolsó ízben 
— rendkívüli ülést rendezett a Szege-
di Nemzeti Színházban. Az egyetemi 
tanács 1986. december 19-én megtar-
tott ülésén előterjesztést tett arra 
nézve, hogy az intézmény fölvehesse 
egykori Nobel-díjas tanárának, 
Szent-Györgyi Albertnek a nevét. A 
Magyar Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsa a kérelmet jóváhagyta és enge-
délyezte. Az ünnepséget a Nobel-díj 
átvételének ötvenedik évfordulóján 
rendezték meg. 

A Himnusz elhangzása után Szi-
lárd János egyetemi tanár, az orvos-
egyetem rektora köszöntötte a jelen-
lévőket, mindenekelőtt Szent-Györ-
gyi Albert családjának megjelent 
tagjait, és Németh Károlyt, az Elnö-
ki Tanács elnökét, az MSZMP Poli-
tikai Bizottsága tagját. Az ünnepsé-
gen tészt vett — többek között — 
Apró Antal, az MSZMP Központi 
Bizottságának tagja, Csongrád me-
gye országgyűlési képviselője: Szabó 
Sándor, a megyei pártbizottság első 
titkára; Papdi József, a megyei ta-
nács elnöke; Székely Sándor, a váro-
si pártbizottság első titkára; Papp 
Gyula, a városi tanács elnöke, vala-
mint a tudományos és kulturális élet 
számos hazai és külföldi képviselője. 
Jelen volt Mark Palmer, az Egyesült 
Államok nagykövete, valamint a Né-
met Szövetségi Köztársaság, Fran-
ciaország és a Német Demokratikus 
Köztársaság magas rangú képviselő-
je-

A rektor üdvözlő, bevezető szava-
it követően Németh Károly átadta 
Szilárd Jánosnak az Elnöki Tanács 
által adományozott névadó okiratot. 
Németh Károly egyúttal tolmácsolta 
az egyetem vezetői, hallgatói, dolgo-
zói számára az állami és pártvezetés 
jókívánságait és szívélyes üdvözletét. 
Elmondta, hogy az Elnöki Tanács jó 
szívvel támogatta az egyetem kérel-
mét, hiszen ez a hazai közvélemény 
szándékaival, érzéseivel is találko-
zott. Szent-Györgyi Albert mindig 
hű maradt hazájához és Szegedhez, 
bárhol járt a világban, mindenütt 
magyar embernek vallotta magát. 
Tudományos és oktatói tevékenysé-
gére mindig a céltudatosság és a hu-
manizmus volt jellemző. „E fél év-
százados évforduló alkalmából azzal 
a kívánsággal adom át az okiratot 
— mondotta Németh Károly —, 
hogy az ő szellemiségét követve vé-
gezzék munkájukat, becsülettel szol-
gálják hazánkat és népünket." 

A rektor köszönő szavaiban emlé-
keztetett arra, hogy a világon első-
ként a szegedi orvosegyetem vehette 
föl Szent-Györgyi .Albert nevét. Szi-
lárd János után az egykori tanít-
vány, Straub F. Brúnó, a Magyar 
Tudományos Akadémia alelnöke 
tartott emlékbeszédet. „Az ember 
számára különös, felelősségteljes fel-
adat egy olyan alkalom, amikor egy-
kori tanítómesteréről szólhat" — 
mondotta bevezetőül. Szent-Györgyi 
nem csupán kitűnő kutató volt, ha-
nem nagyon jó pedagógus is. Fiatal 
munkatársait, még az alig egyetemis-
ta, tizenéves „kollégát" is egyenran-
gú partnerként kezelte. Az általa ve-
zetett kutatóhelyen a tisztelet nem a 
rangnak, hanem a munkának és a 
gondolkodásnak szólt. Mindenkit 
arra ösztönzött, hogy amint valami-
lyen kutatási eredmény, részsiker 
született, azt tegyék közzé cikk for-
májában. Ezeket a publikációkat a 
professzor rendszerint átnézte, stili-
zálta, kiegészítette, de a cikk fölé so-
hasem került az ő neve pusztán 
azért, mert ő adta az ötletet és ő ön-
tötte végleges formába a dolgozatot. 

A társintézetek képviselői közül 
elsőként Csákány Béla, a József At-
tila Tudományegyetem rektora kö-
szöntötte az új nevet kapott „iker-
testvért". A professzor emlékeztetett 
arra, hogy egykor közös falak között 
dolgoztak a két egyetem munkatár-
sai, s az univerzitás jelenlétét ma is 
méltóképpen szimbolizálja az, hogy 
az egyetemek központi épülete ma is 
egy. A világban sokféle, különösen a 
szerencsésebb sorsú nemzetek föld-
jén, gazdag mecénásokról neveznek 
el egyetemeket. Hazánkban a név-

adás másik módja vált hagyomá-
nyossá: lángelméjű alkotók nevét és 
szellemét vállalják az utódok. Ilyen 
módon találkozik egymással a két in-
tézmény nevében a század legna-
gyobb magyar költője és a század 
legnagyobb magyar természettudo-
mányos kutatója. 

Somogyi Endre, a budapesti Sem-
melweis Orvostudományi Egyetem 
rektora arról szólt, hogy a névfelvé-
tel tudatos sorsvállalást is jelent. 
Egyszerre jelent emlékezést és szelle-
mi ösztönzést. Szent-Györgyi Albert 
személyéhez kapcsolódik a különbö-
ző kutatóhelyek, elmék összefogásá-
nak gondolata, a ,Jalak nélküli la-
boratórium" létrehozásának eszmé-
je. Ennek szellemiségére utalva nyúj-
totta át Somogyi professzor a SOTE 
egyetemi tanácsának írásos tisztelgé-
sét a SZOTE rektorának. 

A Szent-Györgyi Albert Orvostu-
dományi Egyetem legrégebbi testvér-
intézménye, az idén 530. évébe lépett 
greifswaldi egyetem, melynek 333. 
rektora, Klaus Kuhl professzor is kö-
szöntötte a szegedi intézményt. 

A SZOTE egyetemi tanácsa idén 
márciusban Szent-Györgyi Albert 
Emlékérmei alapított. Ebben a ki-
tüntetésben kétévente az részesülhet, 
aki. kimagasló eredményeket ér el az 
egészség megőrzésének érdekében 
végzett kutatásokban, és szolgálja az 
emberek közötti jobb megértést. Az 
emlékérmet elsőként Baló Józsefné 
Banga Hona vehette át, aki nem csu-
pán kiváló — Kossuth-díjjal is elis-
mert — orvosi kutatómunkájában, 
hanem nagyszerű helytállásában is 
példát adó személyiség. Banga pro-
fesszorasszony munkatársa volt 
Szent-Györgyi Albertnek, s a háború 
utolsó, nehéz napjaiban azzal szer-
zett elévülhetetlen érdemeket, hogy 
az orvosi vegytani intézet felszerelé-
sét megvédte, s hasonlóképp az oda 
telepített Klebelsberg-könyvtárat is 
megóvta a pusztulástól. 

Diszdoktoravatás 

Az ünnepség második felében 
négy kiváló orvos-kutatót fogadott 
honoris causa doktorává az egyetem. 

Serge Bonfils professzor 1945 óta 
dolgozik a párizsi egyetem orvosi fa-
kültásán. Tanszékvezető tanára a 
Hospitál Bichat belklinikájának. A 
Gastroenterológiai Világszervezet al-
elnöke, a francia társaság volt elnö-
ke, s számos külföldi belgyógyász-
társaság aktív tagja. A magyar gast-
roenterológusok tiszteletbeli tagtár-
sukká választották. Bonfils pro-
fesszor nemzetközi szintű klinikus és 
kutató. Nagy segítséget jelentett a 
SZOTE számára abban, hogy a sze-
gedi kutatóknak mindig támogatást 
biztosított francia földön. 

Diczfalusy Egon, a stockholmi 
Karolinska Intézet reprodukciós en-
dokrinológiai osztályának igazgató-
ja, hazánkban, Miskolcon született. 
1938-tól a szegedi egyetem hallgatója 
volt. 1944-ben itt nyerte el diplomá-
ját, „summa cum laude" minősítés-
sel. 1946-tól dolgozott Svédország-
ban. Ma az Egészségügyi Világszer-
vezet (WHO) Humán Reprodukciós 
Programjának vezető szakértője, 
igazgatója a WHO stockholmi kuta-
tóközpontjának. Diczfalusy profesz-
szor 15 nemzetközi orvostudományi 
társaság tiszteleti tagja, köztük a 
Magyar Endokrinológiai és Anyag-
csere Társaságnak, valamint a Ma-

gyar Nőorvosok Társaságának. A 
magyar orvostudománnyal és ezen 
belül a szegedi orvosegyetemmel szo-
ros kapcsolatot tart. Jelentős szerepe 
volt abban, hogy a SZOTE női klini-
káját a WHO kutatóközpontjává je-
lölték 1972-ben. 

Helmut Kala professzor 1953-ban 
szerzett gyógyszerészi oklevelet, 
majd ezt követően a hallei Martin-
Luther Egyetem Gyógyszerészeti In-
tézetébe került. Kala professzor ku-
tatómunkáját mindenkor a gyógy-
szeriparral tartott szoros kapcsolat 
jellemezte, 15 szabadalom birtoko-
sa. Gyümölcsöző együttműködést 
folytat a SZOTE Gyógyszertechno-
lógiai Intézetével, ennek köszönhe-
tően eddig 15 közös publikáció je-
lent meg. A szakgyógyszerészképzés 
és a kutatás terén is világszerte elis-
mert professzor 1971 óta az NDK 
gyógyszerész-főtanácsosa. 

Joachim Wolff professzor orvosi 
diplomáját 1960-ban a berlini egye-
temen szerezte meg. Dolgozott a 
Max Planck Intézetben, majd a Göt-
tingeni Egyetem Anatómiai Intézeté-
nek cs a Fejlődés Neurobiológiai 
Központnak lett az igazgatója. Tu-
dományos elismertségét jellemzi, 
hogy vendégprofesszorként dolgo-
zott Berlinben, Würzburgban, Re-
gensburgban, Heidelbergben, Basel-
ben és Sidneyben. Az idegtudo-
mányban elért kimagasló eredmé-
nyeiért 1978-ban a Göteborgi Egye-
tem honoris causa doktorává avatta. 
Wolff professzor — számos tudomá-
nyos társaság tagja — szívesen dol-
gozik együtt magyar kutatókkal, 
kapcsolata hazánkkal és Szegeddel 
több mint egy évtizedre nyúlik 
vissza. Ez idő alatt 18 magyar kuta-
tót fogadott, akik összesen 16 évet 
töltöttek iruézetében. 

* 

A József Attila Tudományegye-
tem Természettudományi Karának 
kémiai tanszékcsoportja előadói 
ülést rendezett december 10-én 
Szent-Györgyi Albert, a, világhírű tu-
dós tiszteletére a Nobel-díj elnyeré-
sének ötvenedik évfordulója alkal-
mából. Az ülés keretében Pápa Ala-
dár állami díjas vezérigazgató adott 
elő abban a teremben, amelyben 
Szent-Györgyi professzor nevezetes 
előadásait tartotta. A kémiai tan-
székcsoport ily módon tisztelgett a 
nagy tudós emlékének. 

* 

Szent-Györgyi Albert tiszteletére 
december 11-én délelőtt az egykori 
munkahely falán — Dóm tér 8. szám 
alatt — fölavatták Szeged Nobel-di-
jas tudósának portrészobrát. Müller 
Józsefné, a megyei tanács elnökhe-
lyettese a város és a nagy tudós kap-
csolatáról szólt, Guba Ferenc pro-
fesszor — Szent-Györgyi egykori 
munkatársa — pedig a közeli isme-
rősről, a példaadó mesterről, a kivá-
ló pedagógusról beszélt. Kalmár 
Márton szobrászművész alkotásának 
leleplezésekor a SZOTE vegyeskara 
adott rövid műsort Joó Ete vezetésé-
vel. 

Ezt követően a SZOTE új honoris 
causa doktorai — Bonfils, Diczfalu-
sy, Kala és Wolff professzorok — 
tartottak tudományos előadást az 
egyetem oktatási épületében. 

D. I. 

A Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola tanácsának ünnepi ülését — no-
vember 11-én — dr. Békési Imre fő-
igazgató vezette. Először a főigazga-
tó méltatta a nyugdíjba vonuló okta-
tók — dr. Fórizs Sándor főiskolai 
docens, dr. Ivanics János főiskolai 
docens, dr. Honti Gyula főiskolai 
docens — életútját. Ezt követően a 
főiskolai tanács és a tanszékvezetők 
előtt bemutatkoztak az új főiskolai 
tanárok: dr. Rácz Fodor Benő 
(Pszichológiai Tanszék) és Hézső Fe-
renc (a Rajz Tanszék vezetője). A 
testület megvitatta a kollégiumi sza-
bályzatot, majd személyi kérdések-
ről tárgyalt. 

* 

Helyinek nevezték a konferenciát, 
de bízvást hívhatták volna nemzet-
közinek is. A Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola rendezvényén a 
nyolc hazai mellett három külföldi 
(egy-egy csehszlovák, lengyel és 
NDK-beli) felsőoktatási intézmény 
hallgatói is részt vettek. Nyolc szek-
cióban 88 fölsőiskolás 83 dolgozata 

hangzott el. Érdekessége volt a ren-
dezvénynek, hogy a programban 
képzőművészeti kiállítás és az ének-
zene szakosok hangversenye is szere-
pelt. Az I. díjasok (43 fő) jogot nyer-
tek, hogy képviseljék a főiskolát a 
legközelebbi országos TDK konfe-
rencián. 

Dr. Kóbor Jenő a TDK elnöktaná-
ra elmondta, hogy az előző évekhez 
képest javult a dolgozatok színvona-
la, a zsűrik több díjat adtak ki. Az is 
örvendetes, hogy nőtt a tantárgype-
dagógiából pályázók száma. Ebben 
a szekcióban a díjazottaknak a KISZ 
Bizottság külön jutalmat is felaján-
lott. Negatív jelenségként értékelhe-
tő viszont, hogy a pszichológiai té-
mák iránt az érdeklődés aggasztóan 
csökkent. 

* 

Dr. Moholi Károly, a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola Földrajz 
tanszékének tanszékvezető főiskolai 
tanára Április 4. érdemrend kitünte-
tésben részesült. 



A halál ismét megdöbbentett ben-
nünket. 1987. november 8-án elra-
gadta tőlünk dr. Morvay József 
egyetemi tanárt, a Szülészeti és Nő-
gyógyászati Klinika Laboratóriumá-
nak vezetőjét. 

Mezőkövesden született 1926. má-
jus 31-én. Egyetemi tanulmányait a 
Szegedi Egyetemen folytatta és ott is 
szerzett gyógyszerészi oklevelet 
1950-ben. Első munkahelye a 
Gyógyszerészi Vegytani Intézet, ahol 
1965. december 31-ig dolgozott kez-
detben mint tanársegéd, később ad-
junktus. 1965-től a Szülészeti és Nő-
gyógyászati Klinika laboratóriumát 
vezette. 1970-ben kapott docensi ki-
nevezést, 1986-ban lett egyetemi ta-
nár. A kandidátusi fokozatot 1969-
ben nyerte el, 1984-ben lett a kémiai 
tudományok doktora. 

Tagja volt a Magyar Gyógyszeré-
szeti Társaságnak, a Magyar Bioké-
miai Társaságnak és a Klinikai La-
boratóriumi Diagnosztikai Társaság-
nak. 1966-ban Érdemes Gyógysze-
rész kitüntetést kapott, ezenkívül 
több oklevéllel, illetve emlékérem-
mel tüntették ki. 

Nagyon rövid időn belül adaptá-
lódni tudott a szülészet-nőgyógyá-
szat problémáihoz, és ez szabta meg 
kutatásainak későbbi irányát. Kuta-
tási területe: szülészeti-nőgyógyásza-
ti, endokrinológia, komplexkémia, 
klinikai kémiai analizis. 

Eredeti szakmáját nem adta fel, 
mert rendszeresen részt vett a szak-
gyógyszerész képzésben és vizsgázta-
tásban, de a medikusokat is szívvel-
lélekkel oktatta. Lebilincselő egyéni-
ség volt, újszerű szemléletre nevelt, 
kiváló előadásokat tartott, melyek-

ben mindig a legkorszerűbb eredmé-
nyeket ismertette. Rendkívüli befo-
gadóképessége alkalmassá tette a 
legújabb ismeretek elsajátítására és 
azonnali alkalmazására. Örökmozgó 
típus volt, igazi menedzser, aki 
mindenben részt vett, az intézeti fel-
újítástól a modern kutatáson át az 
ügyvitel korszerűsítéséig. 

Lelkesen foglalkozott a fiatalok-
kal, akik nemcsak nagy tudásáért 
tisztelték, hanem emberséges maga-
tartásáért szerették is. Nagyszerű 
kontaktusteremtő képessége révén 
mind a hallgatókkal, mind kollegái-
val és valamennyi munkatársával 
igen jó kapcsolatot tudott kialakíta-
ni. Ennek alapja az volt, hogy min-
denkit a jó oldaláról, minden tényt 
optimista szemszögből közelített 
meg, humanista magatartásához 
bölcs derű társult. 

Személyében a példamutató egyé-
niségű, követésre méltó kiemelkedő 
szaktudású oktató-nevelő emlékét 
őrizzük. 

[ dr. Nagy Antal 

Úgy távozott el közülünk, s ha-
gyott itt bennünket örökre, ahogy 
élt. Előadásról menve hazafelé, út-
közben \ör{ |zíy£re 3 végzetes, szorí-
tás, amelye^ az Ő erős akarat? sem 
tudott már úrrá lenni. A halál azon-
ban nem tudta letörölni arcáról a 
bölcs, derűs, megértő — talán bele-
nyugvó — mosolyt, amely egyénisé-
gének egyik jellemző vonása volt. Ez 
a mindenki iránti nyitottság és meg-
értés, a főiskolai, esti egyetemi hall-
gatók, oktatók, munkatársak, a fizi-
kai dolgozók gondjai, kérdései, 
problémái iránti őszinte és segítőkész 
érdeklődés, a magas fokú szellemi 
felkészültség és tudás, a sokat ta-
pasztalt filozófus oktató, pártpropa-
gandista és vezejői egyéniség tette őt 
ismertté, elismertté és népszerűvé a 
főiskolán, Szegeden, országos szak-
mai körökben és külföldön. 

1958-ban az ELTE Bölcsészettu-
dományi Karán szerzett filozófia 
szakos oklevelet. Az egyetem elvég-
zése után a szolnoki Varga Katalin, 
majd ezt követően a csongrádi Bat-
sányi János gimnáziumokban taní-
tott. Főiskolánkra 1962. augusztus 
l-jén kapott kinevezést mint tanárse-
géd a Marxizmus—Leninizmus Tan-
székre. 1967-ben adjunktussá, 1973-
ban docenssé, 1977-ben főiskolai 
tanárrá lépett elő. 

Dialektikus és történelmi materia-
lizmust, valamint etikát tanított. 
Előadásai, szemináriumi foglalkozá-
sai színesek, magas színvonalúak, lo-
gikus felépítettségűek, rendkívül vi-
lágosak és érthetőek voltak. Pedagó-
giai alapelve: az oktatónak mindig 
hivatástudati kötelessége, hogy a 
hallgatók rendelkezésére álljon, s a 
legfrissebb ismeretek birtokában vá-
laszt adjon kérdéseikre. Speciálkol-
légiumot is vezetett Bevezetés a mar-
xista szociológiába pímmel. 

Tudományos eredményeit a hazai 
szakfolyóiratokban, tanulmányköte-
tekben közöltek mellett a Lipcsében, 
Várnában, Potsdamban, Uzsgoro-
don, Karl-Marx-Stadtban rendezett 
nemzetközi konferenciákon tartott 
előadásain tette közzé, amelyek több 
külföldi szaklapban is megjelentek. 

Elmélyülten foglalkozott, s dolgo-
zott kedvelt témáján, a Csongrád 
megyei parasztfiatalok szocializációs 
folyamatának kérdéskörén. Az igen 
nagy apparátust, számítógépes fel-
dolgozást igénylő kutatás eredmé-
nyeit monografikus formában össze-
gezte, amelynek általa történő befe-
jezésére már nem kerülhet sor. 

Főiskolánkon KISZ-titkári teen-

dőket látott el. Erejét, egészségét 
nem kímélve nyolc éven keresztül fő-
igazgató-helyettesként dolgozott, 
több éven keresztül irányította a 
Szlovák Nyelv és Irodalom Tanszék, 
valamint az Orosz Nyelv és Irodalom 
Tanszék munkáját. Több főiskolai 
bizottság elnöke, pártalapszervezeti 
vezetőségi tag, városi és megyei pro-
pagandista volt. Részt vett a Műve-
lődési Minisztérium mellett működő 
Filozófiai Szakbizottság, Szocioló-
giai Szakbizottság, az Egyetemi és 
Főiskolai Vegyesbízottság munkájá-
ban. Eredményesen tevékenykedett 
a Szlovák és Román Nyelvi Szakbi-
zottság elnökeként, a Magyar Filo-
zófiai Társaság Etikai Bizottsága ve-
zetőségi tagjaként. 

Tanszékünkön több éven keresz-
tül tanszékvezető-helyettesként so-
kat tett a munka színvonalasabbá, 
hatékonyabbá tétele érdekében, a 
tanszéki tudományos diákköri mun-
ka országos eredményeket elérő szín-
vonalra emelésében, a jó közösségi 
szellem kialakításában, az alkotó, 
nyílt kollektíva megteremtése érde-
kében. 

Kiemelkedő munkásságát pártunk 
és államunk több kitüntetéssel is elis-
merte. így tulajdonosa volt a KISZ 
Munkáért Érdeméremnek, az Ifjú-
ságért Érdeméremnek, a 25 éves 
törzsgárdatagsággal járó „Pro Ju-
ventute" emlékplakettnek, a Munka 
Érdemrend bronz és ezüst fokozatá-
nak. 

Halálával a példamutató, követés-
re méltó oktatót, tudóst, a közössé-
gért mindenkor tennikész vezetőt, 
munkatársat, elvtársat, barátot gyá-
szoljuk. Emlékét megőrizzük. 

DR. FEHÉR ISTVÁN 
tanszékvezető főiskolai tanár 

Elhunyt dr. Háznagy András cím-
zetes egyetemi docens a SZOTE 
Gyógynövény- és Drogismereti Inté-
zet nyugalmazott munkatársa. 1913. 
március 22-én született Kiszombo-
ron, ahol édesapja gyógyszerész 
volt. Gyógyszerészi diplomát 1935-
-ben szerzett Szegeden, és 1937-ben 
tett approbációs vizsgát. 1940-től is-
mét a szegedi egyetemen találjuk, itt 
1942-ben kapott doktori oklevelet. 
Ezután Kolozsváron analitikusként 
dolgozott, majd 1944—48-ig katona, 
s közben hadifogoly. 1950 és 57 kö-
zött gyógyszertárban dolgozott. 

1957 októbertől a SZOTE Gyógy-
növény- és Drogismereti Intézetben 
kezdte meg működését, ahol haláláig 
dolgozott, 1979-es nyugalomba vo-
nulásáig tanársegéd, illetve adjunk-
tusként. 1973-tól az intézet vezetőhe-
lyettese, majd 1976—79-ig az intézet 
megbízott vezetője volt. 

Már korán megnyilvánult a pálya 
iránti tenniakarása, tehetsége, érdek-
lődése az oktató- és kutatómunka 
iránt. Oktató-nevelő munkáját lelki-
ismeretesen, mindig nagy érdeklő-
déssel, eredményesen végezte. Igye-
kezett közel kerülni a hallgatókhoz, 
bennük az embert is látni és becsül-
ni. E munkája elismeréseként 1975-
ben az „Oktatásügy Kiváló Dolgozó-
iá" kitúmtifet k£Ípia: éiz pár^átti-
ftsá ü f t fF Szakmái'1 érdcW'ődéséff^k 
központjában a gyógynövények áll-
tak. Tudományos munkáját nagy 
szorgalommal, alapossággal, a kuta-
tókra jellemző érdeklődéssel végez-
te. Ennek eredményeit nagyszámú 
publikációban adta közre és 1979-
ben megvédett kandidátusi disszertá-
ciójában foglalta össze, és a kémiai 
tudomány kandidátusa tudományos 
fokozatot szerezte meg. Buzgó híve, 
művelője volt a gyógyszerészeinek. 
Olyan gyógyszerész volt, aki tele hi-
vatástudattal, fáradhatatlanul dol-
gozott és minden tettével igyekezett 
szakmáját szolgálni. Munkáját 1971-
ben „Kiváló Gyógyszerész", 1979-
ben „Kiváló Munkáért" kitüntetés-
sel jutalmazták és 1984-ben számára 
az Egészségügyi Miniszter címzetes 
egyetemi docensi címet adományom 
zott. 

Nyugdíjba vonulása után is aktív 
kapcsolatban maradt az intézettel, 
továbbra is lelkes előadója volt a to-
vábbképző tanfolyamoknak, jelen-
tős számú szakmapolitikai írásával a 
Magyar Gyógyszerészeti Társaság 
Csongrád Megyei Szervezetének és a 
MGYT Gyógynövény Szakosztályá-
nak vezetőségében kifejtett tevé-
kenységével, az Acta Pharmaceutica 
Hungarica című lap szerkesztőségi 
tagjaként sokoldalú tevékenységgel 
erejét és idejét nem kímélve, nagy 
odaadással vett részt a szakmai közé-
letben. 

Személyében szelíd, nyugodt ter-
mészetű, melegszívű, másokért 
mindig önzetlenül tenniakaró, segí-
tőkész munkatársunkat vesztettük 
el, aki életével, munkájával és em-
berségével mindannyiunk számára 
követésre méltó példaképül szolgál. 

Emlékét kegyelettel megőrizzük. 

Emlékülés 
A tudományegyetem Természettu-

dományi Kara Kémiai tanszéki cso-
portja december 10-én előadói em-
lékülést rendezett Szent-Györgyi Al-
bert világhírű tudós tiszteletére, ab-
ból az alkalomból, hogy az egykori 
szegedi oktató 50 éve vette át a N6-
bel-dljat. Az ülésen dr. Pápa Aladár 
állami dijas vezérigazgató abban a 
teremben adott elő, ahol egykoron 
Szent-Györgyi Albert tartotta neve-
zetes előadásait. 

Szent-Györgyi Albert 
háborúellenes könyve 

(Folytatás) 

9. Célok és előzmények 

Mi az élet célja? Mi lehet a végső célja az emberi erőfeszítéseknek? — 
kérdezi Szent-Györgyi professzor könyve utolsó fejezetében. Az űrhajósok 
lefényképezték bolygónkat, de a képeken emberi életnek nyoma sem találha-
tó. Nélkülünk talán még szebb és zöldebb a világ. Az emberi életnek önmagá-
ban nincs értéke, csak annyiban, amennyit mi adunk neki azáltal, hogy bol-
doggá és széppé tesszük. Az embernek tehát nem lehet nemesebb célja, mint-
hogy fölemelje az életet, hogy olyan világot alkosson, amely nem ismeri az 
éhséget, a félelmet és a betegséget/egy olyan világot, amelyet becsületesség, 
egyenlőség, jóindulat, harmónia és tisztesség vezérel, bölcsesség és tudás kor-
mányoz. 

„Az embernek, ennek a meztelen majomnak még bundája sincs, hogy 
melegen tartsa. Nehéz harcok árán tudtuk csak fenntartani létünket az évek 
millióin át. Harcolnunk kellett az élelemért, a megfagyás ellen. Csak újabban 
segít minket a tudomány, hogy könnyebben éljünk. Ez a bőség még annyira 
új nekünk, hogy zabálunk meggondolás nélkül. Elpocsékoljuk pótolhatatlan 
készletünket, és közben megtöltjük a világot gyönyöreink kigőzölgéseivel. 
Elhasználjuk saját magunkat a gyártás és a fogyasztás folyamatában." 

Az anyagi javak bősége, a magas életszínvonal csak addig csodálatos, 
amíg harcolunk érte, de nem tölthetik ki az ember életét. A fokozódó auto-
matizálás révén rövidesen többet fogunk gyártani, mint amennyit el tudunk 
fogyasztani. Előbb vagy utóbb szembe kell néznünk a ténnyel, hogy keveseb-
bet kell dolgoznunk. De akkor mit csináljunk önmagunkkal? Mivel tölthet-
jük el értelmesen az időnket? 

„Válaszútra érkeztünk, és döntenünk kell, merre tovább. Folytathatjuk 
a jelenlegi utat is, amelyen katonai, vagy katonaság felé orientálódó kormány 
vezet bennünket. Ha ezt az utat folytatjuk, az egész világ egy óriási kaszár-
nya lesz, amelyben a szokásos'unalom, szellemi tespedés és lelketlenség ural-
kodik. Az igyekezetet és az eredményeket ez a világ, az önkény, a kizsákmá-
nyolás és a pusztítás világa, nem ismeri el. Ez a világ a hazugság világa, 
amelyben a katonaság a politikusokkal karöltve, elszakíthatja az ifjakat ta-
nulmányaiktól, és elviszi őket ezer és ezer mérföldre otthonuktól, hogy ölje-
nek vagy megölessenek. Ez az út fajunk pusztulásához vezet. 

De meg is szabadulhatunk mindezektől a dolgoktól, egy régebbi korszak 
maradványaitól, és építhetünk egy morális, etikai és szellemi értékeken nyug-
vó új világot, melyben mindenkinek egyforma esélye lesz tehetségeinek legteh 
jesebb kibontakoztatására. Miért nem felejtjük el a régmúlt sötétséget, a bar-
bár, kozmosz előtti világot? Nyújtsunk baráti kezet mindenkinek, és köves-
sük azt az utat, amely az új világba vezet, abba a világba, amelyet ember még 
nem látott. A meggyőzés legjobb módja a példamutatás. 

A jövő nem holnap kezdődik; minden pillanat jelentheti az új élet kez-
detét." 

10. Következtetések 

Záró szóként Szent-Györgyi professzor éles bírálattal szól arról, hogy a 
jelenlegi amerikai rendszerben a tudósnak kevés beleszólása van abba, ho-
gyan és mire használják felfedezéseit. Az utóbbi években a hadi kiadások 
annyira megnövekedtek, hogy tudományos kutatásra mind kevesebb pénz 
jut. Szent-Györgyi rákkutatásaira sincs pénz. 

„Az Egyesült Államokba jötteim, abba az országba, amely akkori elkép-
zeléseimhez a Ieglfözelej^h,ály. A?t rejnéltepif k ^ t ^ 4 a ^ a | z t a l ^ | á i f n a í á 
M séífeni k'üzdéteihlMgaláfábá állíthatóm: Á*z ejícn a bet c'gscg ellen (¡arcól-
fiatök; amely egy&58P8fef>en pusztít'epegy-egy 
hosszas szenvedéseken átesett embert. Az ellen a betegség ellen, amely kél 
legkedvesebb hozzátartozómtól fosztott meg. \ V 

Ma a gyilkolás fontosabb, mint a gyógyítás. Emiatt — a tudgmányos 
tanács véleménye ellenére — megvonták tőlem a költségvetésből a kutatás tá-
mogatását. A kormány a tudományt nélkülözhető fényűzésként kezeli., és éle-
temben most először reménytelennek érzem magam. Fel kellett tennem a kér» 
dést: én jártam rossz úton? Leírtam a gondolataimat, hogy — feketén, fehé-
ren — tisztán lássam magam előtt. Hogy világosan áttekinthessem, és eldöht-
hessem, ki követi a hibás utat. 

Végkövetkeztetésem, hogy az én utam a helyes. A sebesség, amellyel az 
általam választott és kedvelt ország a lejtőn lefelé halad, azt bizonyltja, hogy 
az állam által választott út a helytelen. 

Az ifjúságnak ajánlom ezt a könyvet, abban a reményben, hogy ismét 
helyes útra segíti a nemzetet. Az egész országnak ajánlom, amely jószivvel Fo-
gadott, és hosszú éveken át segítette kutatásaimat." 

"IP 

Vége 
SZABÓ—ZALLÁR 

Felsőoktatási munkavédelmi 
pályázat 

A pályázat az alábbi témakörökre 
terjed ki: 

1. A felsőoktatási intézmények-
ben a munkavédelmi oktatás fejlesz-
tése 

a) A „Munkavédelem" önálló 
tantárgy korszerűsítése 

b) A „Munkavédelem" önálló 
tantárggyal határterületi, rokon tár-
gyak korszerűsítése 

c) A szaktantárgyak keretében a 
munkavédelmi oktatás korszerűsíté-
se és fejlesztése 

2. A felsőoktatási intézmények 
oktatási-nevelési munkakörülménye-
inek fejlesztése 

3. A felsőoktatási intézmények-
ben munkavédelmi oktatáshoz hasz-
nálható műsorok 

4. A szakszervezeti munkavédelmi 
tevékenység módszerei 

5. Szabadon választható témák 
E téma keretében feldolgozható 

bármely olyan probléma, tapaszta-
lat, vagy javaslat, amely a jelen pá-
lyázati felhívás általános célkitűzése-
ivel összhangban áll. 

A pályázaton résztvehetnek a fel« 
sőoktatási intézmények oktatói, dol-
gozói, meghívott előadói, továbbá 
mindazok, akik a felsőoktatási intéz-
mények munkájának, munkakörül-
ményeinek megjavítása érdekében 
tevékenykedtek, vagy tevékenyked-

nek — minisztériumok, főhatósá-
gok, tudományos kutató, és tervező 
intézetek, felsőoktatási intézmé-
nyekkel szocialista szerződésben álló 
intézmények, üzemek, vállalatok 
stb. dolgozói. 

A pályázat nem jeligés, ajánlott 
terjedelme minimálisan egy kézirat-
ív. (20—24, kettes sortávolsággal, 
egyoldalasan gépelt szövegol-
dal). Az illusztrációként alkalmazott 
fényképek, grafikák, ábrák, a meg-
adott terjedelmen felül kell, hogy 
szerepeljenek. A pályázat két pél-
dányban küldendő be a Pedagógu-
sok Szakszervezete KV Munkaügyi 
és Szociális Osztályához <1417 Buda-
pest, Gorkij fasor 10.) : ; • 

A pályázat beküldési határideje: 
1988. évi május hó 1. napja. ; íj 

A pályadíjak 5 db I. d'í>v 

10—10000 Ft, 5 db II. díj 8—800Ö 
Ft, 5 db III. díj 6—6000 Ft. A dijak 
kiosztására 1988. évi szeptember hó-
napban kerül sor a pécsi Jannus 
Pannónlus Tudományegyetemen 
tartandó, a Felsőoktatási Intézmé-
nyek IX. Országos Munkavédelmi 
Ankétjának alkalmával. 

A pályázati felhívás teljes szövege 
megtekinthető a SZOTE Közegész-
ségtani Intézetében (Szeged, Dóm 
tér 10.). 

A SZERVEZŐBIZOTTSÁG 
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...szinte csak a diploma 
eredménye számít" 

— Ahol az egyetemi újság napilap — 

„A tagsággal való 
párbeszédre nagy 

szükség van99 

Előző lapszámunkban a párttagkönyvcsere kapcsán beszélgetéseket 
folytattunk felsőoktatási intézményeink több évtizedes párttag múlttal ren-
delkező oktatóival. Kérdésünk akkor is, most is az volt, mi a véleményük a 
tagkönyvmegújításról, mit várnak attól. Jelen válaszadóink az ifjabb, kevés-
bé tapasztalt párttagok közül valók. Gondolataik közzétételét vállalták, hol-
ott igen sokan kortársaik közül ódzkodtak a véleménynyilvánítás ilyen for-
májától. A tény elgondolkodtató, s csak abban bízhatunk, hogy a 
„hallgatás" okát, legalább az elbeszélgetések során elmondják. 

Két évig az Egyesült Államokban 
dolgozott dr. Németh József, a JATE 
Analízis Tanszékének docense. 

Ohio állam fővárosának, Colom-
busznak az egyetemén nemcsak mér-
nököket képeznek, de természet-, és 
történettudományt is tanítanak. Az 
egyetemi oktatás tengerentúli rend-
szeréről kérdeztük a tanár urat. 

— Milyen tanszéken tanított? 
— A Matematika tanszéken, ame-

lyen kb. 100 amerikai és mintegy 25 
„visitor" (vendég) oktat . Ott nem 
osztják föl a matematikát analízis, 
geometria, algebra tanszékekre. Per-
sze vannak kisebb csoportok, 10— 
15 ember, akik ugyanazzal a témával 
foglalkoznak, és szorosabb kapcso-
latban állnak. Az is eltér a mi szoká-
sainktól, hogy ott nem a legtekinté-
lyesebb professzor a tanszékvezető. 
Erre a posztra nem a legjobb tudóst, 
hanem a legjobb menedzsert választ-
ják. 

— Hogyan tanulnak az ottani 
egyetemisták? 

— A hallgatók az alapképzésben 
kevesebbet tanulnak meg, mint ná-
lunk. Tényleg csak a legszüksége-
sebb ismereteket sajátítják el. Aki 
többet szeretne, az meghosszabbít-
hat ja a tanulmányait, és szakosod-
hat. A hallgatóknak egy héten 18— 
20 órájuk van. Nem féléves, hanem 
negyedéves periódusok vannak. Egy 
negyedévben minden hallgató föl-
vész 3—4 tárgyat. A periódus végén 
3 napos vizsgaidőszak van. Akinek 

...es mi van a 
Sajnos hajlamosak vagyunk arra, 

hogy felelőtlenül ítélkezzünk mások 
felett. Ez a tétel pedig különösen ak-
kor igaz, ha vannak akik előttünk 
ugyanezt már megtették, s heves fel-
háborodásuk bennünket is erre ösz-
tönöz. Ebbe a csapdába sikerült ne-
kem is majdnem besétálnom, amikor 
két egyetemista társamtól értesül-
ten), hogy „a JA TE-klubot valójá-
ban nem is zárták be, mert minden 
hétvégén ŐISCO-t tartanak ott, s 
csak az egyetemistáknak nem adják 
oda rendezvényekre". Őszintén szól-
va nagyon meg voltam lepve, hiszen 
egy jó hónapja olvastam a Délma-
gyarban, hogy milyen jól haladnak a 
felújítási munkálatok, s hogy febru-
árban végre újból kinyit a klub. 
Ezek után nem maradt más választá-
som — mivel a teljes igazság érdekelt 
— mint, hogy felkeressem az ez ügy-
ben illetékeseket, s magam is szemre-
vételezzem a klubot, jelenlegi állapo-
tában. 

Elsőkérit dr. Szabó Dezsőt, a 
JATE gazdasági főigazgatóját kér-
deztem meg. Elmondta, hogy a-klu-
bot január l-jével azért kellett bezár-
ni, mert életveszélyes állapotban 
volt. A villamossági- és csatorna-
rendszere már (rég) nem garantá l taá 
biztonságos nyitvatartást. Amikor 
felmérték a felújítás pénz- és időigé-
nyét, a "külső benyomások alapján 
ítéltek. Azonban a munkálatok meg-
kezdésekor kiderült, hogy 1,5 millió-
val több pénzre és vagy 5—6 hónap-
pal hosszabb időre lesz szükség. 
Azonban ezt a pénzt valahonnan elő 
is kellett teremteni, ami ú jabb időki-
esést eredményezett. A főigazgató 
szerint így a nyitás májusra várható. 

Bennem viszont további kérdések 
fogalmazódtak meg. 

Például, hogyan lehet az életveszé-
lyes állapotok ellenére a hétvégeken 
diszkózni, s ha azt lehet, JATE-s 
rendezvényt miért nem tarthatnak a 
diákok? S ha megvan az újabb 1,5 

ez nem sikerül, az a következő ne-
gyedévben újra fölveszi az adott tár-
gyat. Csak azt határozzák meg, hogy 
milyen vizsgák kötelezőek egy bizo-
nyos típusú diplomához, de teljesen 
az egyetemistára bízzák, hogy ezeket 
mikor teszi le. Aki gyorsabban ta-
nul, az hamarább végez. Persze azért 
túl sokat nem szoktak vállalni a hall-
gatók, mert a tanulás^ mellett szinte 
mindenki dolgozik. Ők hordják ki 
az újságokat, éttermekből rendelésre 
házhoz viszik az ételt. Nyáron is van 
egyetem. Ilyenkor azonban inkább 
dolgoznak a diákok, megkeresik a 
tandíjra, kollégiumra valót, esetleg 
1—2 tárgyat vesznek föl. Olyanról 
nem hallottam, hogy valaki nyaralni 
ment volna. Nekem hetente 10 órám 
volt. Ezen felül mindennap köteles 
voltam egy konzultációs időpontot 
megadni, amikor a diákok fölkeres-
hettek a problémáikkal. 

— Mi mindent tanultak a hallga-
tók? 

— Érdekesnek tartom, hogy egy 
mérnökhallgató angol levelezést, be-
szédet is tanul, és még egy idegen 
nyelvet. De mindenki fölvehet a 
szakterületétől távoleső kurzusokat 
is, például egy történelem szakos 
biológiát, vagy egy mérnök történel-
met. / 

— Hogyan lehet mindezt heti 
18—20 órában? 

— Egyrészt úgy, hogy csak né-
hány alaptantárgy van, és nem azzal 
az igénnyel, hogy minden szüksége-

millió, miért kell még e hétvégi bevé-
telekhez is ragaszkodni? Ezekre a 
kérdésekre azonban már csak a köz-
vetlenül is érintettek, jelen esetben 
Jóni Gábor, a klub gazdasági vezető-
je válaszolt. 

Tehát igaz, hogy az előre be nem 
tervezett összeg végre összejött — 
még ha különböző kölcsönökből is, 
melyek újabb 2—3 évre leterhelték a 
klubot — azonban az eredeti 1—1,5 
millió sosem volt meg. Az egyetem 
ugyanis összesen 350000 Ft-ot tu-
dott e célra fordítani. Ma pedig már 
4 millió körül jár az össz felújítási 
költség. 

Egyszóval az első perctől óriási 
anyagi nehézségekbe ütköztek a 
klubban folyó munkálatok. Márpe-
dig a hiányzó hatalmas összeget nem 
lehet 2 nap alatt felhajtani, s különö-
sen nem, ha pusztán 3 ember buzgól-
kodik ez ügyben. (A klub vezetője, a 
gazdasági vezetője és az önköltségen 
felvett technikai vezető.) Talán nem 
szükséges részletezni, hogy mennyi 
utánajárás szükségeltetik ahhoz, 
hogy a semmiből 1,5 millió legyen. S 
legalább ugyanennyire köztudott, 
hogy ha ma egy magyar állampolgár 
bemegy az ország bármely TÜZEP-
telepére nem biztos, hogy legalább 
egy szál deszkát is talál ott , hogy a 
csempét és a téglát már ne is említ-
sük. így. aztán a felújítás csak olyan 
fokozatokban haladhatott a klub-
ban, amennyit az innen-onnan be-
folyt pénz és építőanyag biztosítani 
t u d ó t u Ha elfogyott valamelyik, a 
munka szünetelt. Tehát azért kell, 
sőt muszáj hétvégeken diszkózni, 
mert abból is pénz jön be. Az pedig 
talán nem a klub vezetőinek hibája, 
hogy az országban nem találni egyet-
len kisiparost, vállalkozót sem, aki 
kétnaponta összepakolná a felszere-
lését, abbahagyná a munkát , azért, 
hogy például egy évfolyambulít, egy 
vetélkedőt vagy egy színpadi próbát 
meg lehessen tartani a klubban. így 
is elég gond és kiesés, hogy minden 

set megtanítsunk. Az egyetem nem 
kész mérnököket akar csinálni, csak 
a lehetőséget adja a kezükbe: a mód-
szerekkel és az alapvető szakirodal-
mi ismeretekkel „vértezi föl" őket. 

— Ösztöndíjat kapnak az ameri-
kai hallgatók? 

— Csak a legkiválóbbak közül né-
hányan, több száz emberből 3—6 fő. 
Az átlaghallgató azért haj t , mert az 
elhelyezkedésénél szinte csak a dip-
loma eredménye számít. Ezért a hall-
gatók nagyon igénylik az egységes 
értékelést. A diákok között verseny 
van, de az érdemjegyek (10 fokozatú 
skála van) nem nyilvánosak. Ha én 
egy dolgozat után felolvastam volna 
a jegyeket, kirúgtak volna. A dolgo-
zat írásakor sem néztek egymáséra 
soha. 

— Úgy tűnik számomra, hogy az 
amerikai átlaghallgató meglehetősen 
zárkózott, magának való. A politika 
sem érdekli őket? 

— Jó részük valóban passzív, de 
azért elég sok kör, csoport működik. 
Ezek vitaesteket szerveznek, híres 
embereket hívnak meg. Egyszer ott 
járt Henry Kissinger, akkor a 2000 
fős előadóterem zsúfolásig megtelt, 
és legalább még 2000-en kint hallgat-
ták. 

— Végül: ott is van egyetemi új-
ság? 

— Igen, természetesen. Minden 
nap megjelenik, és mindenről ír. 

M. T. 

„Sok bíró van a világon, 
de igazság csak egy" 

péntekre olyan elfogadható állapot-
ba kell hozni a helyiséget, hogy „tö-
megek" befogadására valamelyest 
alkalmas legyen. Mindezt megszer-
vezni és amunkához szükséges mun-
kaerőL pénzt és építőanyagot előte-
remteni még mindig ugyanannak a 
három embernek a feladata, s akkor 
még a kivitelezéshez szükséges ter-
veztetésről szót sem ejtettünk. Az 
pedig, hogy mindenért, ami ott lenn 
történik ugyancsak a fent nevezettek 
vállalják a felelősséget, gondolom 
szót sem érdemel. Akiknek pedig 
ezek után is fenntartásai vannak a 
hétvégi „külön programokkal" kap-
csolatosan, javaslom, hogy tegyenek 
egy sétát a klubban és győződjenek 
meg ők is arról, hogy ami most ott 
lenn történik az elsősorban — ha-
csak nem kizárólag — a mi érdekein-
ket szolgálja. 

Kakuszi Zoltán — a technikai 
munkálatok vezetője — elmondta, 
hogy februárban a klub valóban nyi-
tásképes állapotba kerül, az eredeti 
nyítvatartás szerint. Azonban, hogy 
a teljes zárt rendszert kiépítsék, eh-
hez még legalább két év kell. De az. 
összes technikai újításon kívül van 
egy külön jó hír is, a zenét kedvelők 
számára. Végre sikerült saját zongo-
rát vásárolni, s így elhárult az aka-
dály a különböző dzsesszkoncertek 
megrendezése elől. 

Konkrét megállapodás született a 
Benkó Dixilend Band-el. 

Azonban nem árt, ha mindenki 
szem előtt tar t ja Jóni Gábor azon 
megjegyzését, miszerint a progra-
mokra fordítható összeg határozza 
meg továbbra is a klub kínálatát. Ez 
pedig a kölcsönök és a várható adó 
miatt sajnos elég leterhelt lesz. Ezek 
után én már csak kiegészíteni tudom 
Montecuccoli híres megállapítását, 
mi szerint: Nem csak a háborúhoz 
kell pénz, pénz és pénz — na meg 
egy kis puskapor! 

— anita — 

Dr. Berkesi Ottó, .a JATE Általá-
nos és Fizikai Kémiai Tanszékének 
tanársegéde; 1980 óla párttag: 

— fit tagkönyvek kicserélése az ap-
parátusnak szóló adminisztratív fela-
dat. Engem az aktus másik része, az 
elbeszélgetés izgat. Az idősebbek is 
mondják, de jómagam is úgy érzem: 
az utóbbi években a párttagok véle-
ményét nemigen kérték ki. Epp ezért 
arra számítok, hogy sok fontos do-
logra fény derül az elbeszélgetések so-
rán. Kiderül, mi az a politikai irány-
vonal, mely egységes cselekvésre buz-
dítqpá a párttagokat! Az MSZMP 
célja — formálisan — már megfogal-
mazódott. Most a „hogyan ?"-ra kel-
lene választ kapni a tagságtól. Végső 
soron összegezhetjük majd, hogy az 
egyes párttag a JATE-n, Csongrád 
megyében mit tehet a központi elha-
tározás megvalósításáért. 

Az adminisztratív feladat, a tag-
könyvek cseréje nagy terhet ró az ap-
parátusra, azokra a politikai munká-
sokra, akiknek manapság ennél sú-
lyosabb feladatuk is lehetne. A tag-
sággal való párbeszédre azonban 
most nagyon nagy szükség van! Az 
információk összegyűjtése igencsak 
időszerű, hiszen így az emberek job-
ban kapcsolódhatnak a központi el-
határozáshoz, a végrehajtás során 
saját gondolataikra ismerhetnek rá. 

Nem hiszem, hogy az egyetemen 
túl nagy kilépési hullám kísérné a 
tagkönyvcserét. Az emberek döntő 
többségének ugyanis nem az ideoló-
giai alappal, hanem a konkrét gya-
korlattal van gondja. A világot jól 
ismerő, átlátó, gondolkodó fő tisztá-
ban van azzal: 4—5 év nem történel-
mi léptékű időszak, az elkövetett hi-
bák korrigáihatók. 

Az elbeszélgetések időszaka no-
vember elejétől február végéig tart. 
Nekem nyíltan és keményen elmond-
ták: milyen vélemény alakult ki a kör-
nyezetemben rólam és a pártmun-
kámról. Viszont én is elmondhattam: 
miért olyan, amilyen a politikai tevé-
kenységem, mi az én álláspontom. A 
másik oldalt szintén ismerem, ugyanis 
jómagam is elbeszélgetek más pártta-
gokkal. Elsőszámú kötelezettségem-
nek érzem, hogy a legszélsőségesebb 
megnyilvánulásban is értsem, hámoz-
zam ki a közölni szándékozott infor-
mációt, s továbbítsam azt. Úgy lá-
tom, hogy az elbeszélgetést irányító 
párttag személyétől erősen függ az, 
miképpen alakul a tagkönyvcserét kí-
sérő „párbeszéd". 

Juhász Károly, II. éves 
matematika—kémia szakos JGYTF, 
1986 óta párttag: 

— Szerintem jó ötlet volt az elbe-
szélgetés, mert így a párttagok némi 
visszacsatolást kaptak, de nem hi-
szem hogy komolyan változna a hely-
zet. Jó, hogy érdeklődnek a pártta-
gok véleményéről az egész országot 
érintő kérdésekről, a párt politikájá-
ról. A párt infóban például megkér-
dezték a véleményünket Kádár János 
beszédéről is. Á tagkönyvcserével 
kapcsolatos beszélgetések főleg gaz-
dasági kérdéseket érintettek. Megkér-
dezték a véleményünket a párt politi-
kájáról is, a gazdasági reformokhoz 
kapcsolódó politikai reformok azon-
ban szerintem túltárgyalt téma. 

Nem hiszem, hogy a tagkönyvcse-
re a párttagság lényeges megújulásá-
val járna. A konzervatívokat, akik 
ellenzik a reformokat , szerintem 
nem szabad kizárni a pártból, csak 
ne válasszuk őket vezetőnek. Szovjet 
mintára most nagyon fölbuzdul-
tunk, s lehet hogy a végén túllövünk 
a célon. A betokosodottakat nem le-
het kitenni. Berecz elvtárs a tévében 
legutóbb úgy fogalmazott, hogy a 
céllal ők is egyetértenek, csak más 
úton akarnak menni. 

Málovics Jánosné tanársegéd, 
JGYTF Marxizmus—Leninizmus 
Tanszék, 1978 óta párttag: 

— Nem hiszem, hogy ezen a tag-
könyvcserén túl sok múlna. Szerin-
tem főleg adminisztratív lépés, kime-
rül az adatok megújításában. Az el-

beszélgetésektől többet is lehetne re-
mélni, a párttagok azonban megle-
hetősen közömbösek ezeken a talál-
kozókon. Sokan érdektelenek, má-
sok egyszerűen azért léptek be, mert 
féltek nem párttagok lenni. Ezek a 
kényszerpárttagok, valamint a karri-
eristák és a közömbösök nem mon-
danak el semmit, nem fogja kiszűrni 
őket a tagkönyvcsere. Az emberek a 
személyes problémáikkal vannak el-
foglalva, félnek a jövőjüktől. Más-
részt nem érzik, hogy tehetnének va-
lamit. Egy átlagos párttag nagyon 
kis dolgokban szavazhat. A főiskola 
dolgozóit amúgy is lefoglalják most 
a belső változások, az ú j Szervezeti 
és Működési Szabályzat. Szerintem 
azonban az érdektelenség alapvetően 
abból fakad, hogy a párttagok nem 
dönthetnek, nem szólhatnak bele a 
dolgokba. Abból pedig már minden-
kinek elege van, hogy csak beszél-
jünk róla. 

Papp Attila, JGYTF KlSZ-titkár-
helyettes, 1984 év óta párttag; 

— Véleményem szerint egy hallga-
tóhoz közelebb áll a KISZ, mint a 
párt. Mi a párt szervezete vagyunk, 
de nem mindenben követjük a pár-
tot. Szerintem ez a tagkönyvcsere 
nem hozhat letisztulást. A régimó-
diakat, konzervatívokat ki kellene 
szűrni. Az ellen is nehéz hadakozni, 
aki csak a babérjain ül, hát még aki 
ellenkezik! Ezért tehát, ha valakinek 
más elképzelései vannak és ezt meg is 
mondja , fel kellene tenni neki a kér-
dést: akkor miért párttag? Az ilyen 
ember inkább ne legyen az. Félő, 
hogy a párttagság lassan olyanná vá-
lik, mint a szakszervezeti: egy idő 
után mindenki automatikusan belép. 

Az elbeszélgetés sem a legjobb for-
ma. H a egy alapszervezet dolgozik, 
folyamatosan üléseket tart, akkor er-
re nincs szükség. Ha a KISZ-ből ki le-
het zárni embereket, mert nem várha-
tó tőlük, hogy a mozgalomban dol-
gozni fognak, akkor ezt a pártban is 
meg kellene tenni. Bár ma még nem 
jutottunk el oda, hogy a véleményün-
ket megfelelő keretek között meg is 
tudjuk mondani egymásnak. 

Kassai Miklós, SZOTE VI. év, 
ÁOK, 1983 óta párttag: 

— Minthogy a tagkönyvek érvé-
nyessége 1988-ig szól, világos volt 
mindenki előtt, hogy tagkönyvcsere 
lesz. Külön szerencse, hogy ez a tény 
szoros kapcsolatba kerül a kor-
mányprogram megvalósításával, a 
reformokkal. Nyilvánvaló a pártta-
gok számára, hogy kizárólag a párt 
lehet kezdeményező ebben a dolog-
ban, nem engedheti ki kezéből a kez-
deményezést. 

Véleményem szerint a tagkönyv-
csere általános „revízióra" ad lehe-
tőséget a tagság körében. A szelek-
ció során úgy gondolom, lesz, aki 
azért lép vissza, mert jelen pillanat-
ban nem ért egyet a párt politikájá-
val, s ezt meg is mondja . Lesz, aki 
sokrétű elfoglaltságára hivatkozik 
majd , holott nem biztos, hogy ez az 
igazi ok. S lesz olyan is, aki kilép, 
pedig szükség lenne rá, tenni tudna a 
változásokért, a reformokért, ám 
mikrokörnyezete évek óta ellen-
szenvvel figyeli tenniakarását, s fél-
remagyarázza jobbító törekvéseit. 
Nagyon szomorú, de azt hiszem, 
nem feltétlenül azok az emberek tá-
voznak majd , akiknek távozniuk 
kellene. 

Hogy milyen hatása lesz? A pár-
ton kívüliek valószínűleg azt várják, 
hogy most kiszűrődnek majd a sze-
rintük a párttagságot pusztán jobb 
érvényesülésük érdekében vállalók. 
Ám ez korántsem biztos. Tagadha-
tatlan, hogy vannak ilyen párttagok, 
ám az elbeszélgetések alatt nem való-
színű, hogy ez kiderül. Én mint párt-
tag úgy gondolom, az elbeszélgeté-
sek lehetőséget adnak bizonyos sze-
lekcióra, kritika és önkritika gyakor-
lására. Összességében azonban csak 
a legalkalmatlanabbakat tud ja ki-
szűrni, fontos árnyalatokat, szán-
dékbeli nüanszokat nem fognak tük-
rözni az elbeszélgetések. 

Elkészült a tudományegyetemi tanácsterem számára a már évekkel ezelőtt megrendelt domborműsorozat . A JATE-n 
oktatott tudományágak legújabb szimbólumait megjelenítő 70 darabból álló teremdíszítést Hemmert János szegedi 
képzőműv ész készítette. (Kun Sándor felvétele.) 
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Irodalmi pályázatunk 
eredménye 

A lapunkban meghirdetett irodalmi pályázat bírálóbizottsága, 
Annus József, Baka István és Jlia Mihály, a következő döntést hozta: 
a beérkezett tizennégy pályamű közül második díjat ítélt Balog József 
verseinek és Fülöp Sándor kisprózáinak. Harmadik díjat ítélt Ivacs 
Ágnes Pikk király cimű és Szécsi Gábor Tűz cimű novellájának. Első 
dijat a bírálóbizottság nem adott ki. 

A pályadijakat a szerkesztőség postán jut ta t ja el a nyertesekhez. 
Szépirodalmi rovatunkban most a két második helyezett szerző 

műveit közöljük. 

Balog József 

VERSIPAR 
jó volna megállni 
falra firkálni 
meredni bambán 
vagy inkább leülni 
lóbálni lábat 
jó búbánat 
vagy inkább feküdni 
lehúzni a rolót 
kiterítve hanyatt 

Fülöp Sándor: 
Mese az írásbeli kultúra 

megment őj érői 
Kedves Olvasó! Játsszunk együtt! Képzeljen maga elé 

egy középkorú könyvesbolti eladót! Megvan? 
Tévedett! W. IV. Smith nem nyeszlett, horpadt mellű és 

szemüveges, esetleg sánta férfiú. Ellenkezőleg! 185 cm ma-
gas, kisportolt; feketehaja fekete, csakúgy, mini a baju-
sza. Ilyen ember miért lesz könyvesbolti eladó? 

Nos, W. W. Smith egyetlen szenvedélye zsenge gyer-
mekkorától fogva az olvasás. Mióta rájött, hogy impo-
tens, mániájává váll az írott kultúra terjesztése — úgy 
érezte, lelke magjait ezzel eljuttathatja a tömegekhez, ha 
már egyszer másféle magjait nem hasznosíthatja. 

Az utóbbi időben hősünk lelkiállapota meglehetősen zi-
lált volt: az emberek egyre kevesebb időt fordítanak olva-
sásra — vélte — és egyre többet ülnek a tv előtt. Rémláto-
máskénl gyötörte a képernyőfejű lények víziója, akik bu-
ták, kiüresedettek, s úgy lehet hangulatukat manipulálni, 
hogy más műsort adnak nekik. W. W. Smith kereste a ki-
vezető utat. Éjszakákon ál gondolkodott, szeme alatt kari-
kák jelentek meg, arca beesetté vált. Az eredmény: semmi! 

Szerda délben betéri a törzséttermébe, hogy bekapja a 
szokásos dupla hamburgerét. Egy perc múlva már előtte il-
latozott az étel. Kezébe vette a húsnyelvű tornyot és harap-
ni készült. Aztán kettőt fordult vele a világ, szemhéja mö-
gött váltakozva látott csillagokat, s babérkoszorút. 

Megvan! MEGVAN!!! Ugye azt mindenki tudja, hogy 
létezik szagos könyv. Miért ne lehetne akkor ehető könyv 
is? A lisztéit vevő megvásárolja a művet, s miközben ol-
vas, nyugodtan plráorvAlhntin T pln-fi Innnt F- n- ' 

w. W. Smith szinte kirepült az ajtón, futott az első tele-
fonfülkéhez. Estére meghívta pár barátját a lakására: élel-
miszervegyészeket, bankszakembereket. 

Az ötletei mindenki remeknek találta, s nagy jövőt jó-
sollak neki. W. W. Smith két volt iskolatársa, név szerint 
J. A. Goldslein és C. K. Gigolo megígérte, hogy egy héten 
belül legyártják az első mintapéldányokat. A happy enddel 
záruló szerelmi regények marcipán-, a szomorúak mandu-
laízűek lesznek. A westernek babételhez hasonlítanak 
majd, enyhén whyskys aromával. A többi könyv is tartal-
mának megfelelő zamatot kap. 

IV. W. Smith kilépett állásából; minden idejét, minden 
gondolatát az ötletnek szentelte. 

Kedden megkapta az ígért mintapéldányokat. Izgatot-
tan kezdte meg minőségük ellenőrzését. Az első könyv ki-
csiny volt és rózsaszínű, fedelén a melankólikus cím: „Ca-
rol Brown meg nem érett szerelmei". Elolvasta az előszót 
és megkóstolta: remek, kicsit kesernyés, de izgató mandu-
Icíze volt. Továbblapozott, megint evett; aztán új könyvel 
veit a kezébe. Elhatározta: még ma végigkóstolja a tizenöt 
kötetei, amit barátai küldtek. 

W. W. Smith-re két nappal később talált rá a takarító-
nő. A rendőrség vizsgálat céljából elfoglalta azt a félig el-
fogyasztott könyvet, amit a holttest a kezében szoronga-
tott. 

A nyomozás során kiderült, hogy a mű az „Ehető és 
mérgező gombák osztályozása" címei viselte. 

ÖNKI 
alá: 
szógálja 

milyen szép 
hodály 
kézzel lábbal 
pénztárgéppel 
egyenletes 
csattogással 
ebéd után 
lepihenek 
csipi a füst 
a szememet 

a gyerekek krumplit 
esznek 
adjunk eggyel 
kevesebbet 
hátha akkor 
többen lesznek 
hát pem rajtuk 
spócpínak meg 
takáritnak 
hátha attól 
szaporodnak 

rendeljen a marsall 
májat 
helikopter balesettel 
azzal irtjuk 
nehogy a fejünkre 
nőjön 
hátrébb hát a 
hadsereggel 

itt munkások is 
ebédelnek 
és mogorván 
nézegetnek 
bajszuk alatt 
egy nagy luk van 
megérkeznek idejébe 
sört raknak a 
közepébe 
betemetik melegébe 
mondom neked 
én a jóska 
ne bízzál 
a mamelukba 

az egyik helyen 
vissza kell vinni 
a másik helyen 
ott lehet hagyni 
szegény tálcák 
nem örülnek 
az egyenetlen 
munkaerő megoszlásnak 

nézem a csaposnőt 
kedves 
háromszázat befizetett 
a fűtésre melegvízre 
aztán még a 
villanyszámla 
nedves kezét 
belemártja 
a pult összes 
poharába 
iszom egyet 
fene bánja 
bámulok az ing alá 

mit járkálok itt 
a könyvvel 
úgyis elér... 
mit abajgok 
mit ugatok 
úgyis elér 
úgyis megfog 

céklavér 

Hiénák kora 
A válságok és a problémák — legjobb szokásunknak 

megfelelően — sohasem jelentkeznek egyedül. Erre az 
„időtlen alapigazságra" pár napig tartó önvizsgálat után 
jöttem rá. Olyan depressziós hullámokat éltem át közben, 
mint amilyeneket utoljára serdülőkoromban. Megtisztul-
va, de fáradtan, borostáivá színezett sápadtsággal léptem 
ki végül az önsajnálat szobájából, kezemben egy üres pa-
pírlappal. Az ítéletet magamban hordoztam: nem vagyok 
jó ember és nem vagyok jó gyakornok. 

Igazán csak az utóbbin lepődtem meg, hiszen egész éle-
temben az újságírásra vágytam. Mégis, ahogy belekaroltam 
a lehetőségbe, az lassan átúszott rajtam, mintha álomszere-
tőt ölelnék. Még azt sem mondhatom, hogy munkatársaim 
nem próbáltak meg segíteni. Gondosan betartva a hierarchi-
át, kicsit lenéző mosollyal, egyesével somfordáltak az író-
asztalomhoz. A sok „Majd belejössz!"-szel, „Minden kez-
det nehéz!"-zel már kitapétázhattam volna a falat. Egyetlen 
épkézláb tanácsot kaptam csak, a főszerkesztőtől: „Karcsi-
kám, időzíteni kell a szavakat, különben a jó cikkből, a 
.¿NAGY BUMM"-ból csak a rosszul lépő katonák bakan-
csainak ritmustalan kopogása marad!" Az a baj, hogy az 
örökösen bennem élő! Most ¡-érzést képtelen vagyok csen-
des mosollyal egy befőttesüvegbe zárni. Ezért feszül és lázad 

j £ az összes tárgy a közelemben, ezért pattannak le készségesen 
a söröskupakok, ezért lesz hirtelen kaotikus minden, ha a 
vonzáskörömbe ér. Viszont lehet, hogy a feladatok hiánya 
tesz ilyenné. Piaci árjelentés fajsúlyú írások egyetlen jobb 
sorsra hivatott szellemet sem csiszoltak még élesre. És még 
egy dolog: én, mint tipikus kezdő, kollégáim szemében 
egyesítettem a három hires majom tulajdonságát: Nem lát-
tam, nem hallottam és nem beszéltem. 

Bizonyítani! Lassan rögeszmévé fokozódott bennem a 
bizonyítási vágy. Napokig rohangásztam a városban témát 
kutatva, hírek után szimatolva. Aztán azt hittem, nem jó a 
megközelítés, nem látom meg a lényeget, az érdekeset a 
szürke között. Ittam. Kódorogtam az utcákon, véreres sze-
memet kidüllesztettem és agyamra csorgattam a látványt. 
Eszelősen arra gondoltam: részegesen megláthatom a dol-
gok másik oldalát, mintha fénysebességgel utaznék. Talán 
át is éltem szokatlan érzelmi hatásokat, a megvilágosodást, 
a kiterjedő idegszálak örömét, gátlástalan színorgiákat, de 
irni nem tudtam róluk. Nem is érdekeltek volna senkit. Ez 
az igazság. 

Pedig a megoldás ott lapult végig az agyamban, az er-
kölcsi kapukon túl. Óvatosan kerülgettem, és kerültem 
egyre közelebb hozzá. Amit tenni készültem, nem volt fő-
benjáró bűn; egyszerűen csak nem akartam megmondani a 
szerkesztőmnek, ha valamilyen jó témát találok. Érezni az 
anyag kibontását, leásni az alapig — és mindezt egyedül 
—, ez volt a vágyam. Persze rizikós vállalkozás: ha valaki 
megneszeli, oda a gyakornoki állás. Hetekig vártam hiába, 
de nem adtam fel a reményt, sőt nyugodtabb voltam, mint 
bármikor. Még kollégáim „Karesz, majd belejössz!" — tí-
pusú álbeszélgetései is megritkultak. 

A telefoncsörgés beszakította várakozáshálómat; már 
aZ elektronikus ciripelésből tudtam: itt a fordulópont. Két 
perccel később fapofával benyitottam a fotóshoz: 

— Pistikém, ráérsz egy kicsit? 
— Meló van? — csillant fel a szeme. 
— Volna valami... — hallgattam el rejtélyesen. 
— És az öreg? Nem kellene neki szólni? 
— Ugyan, biztosan nem érdekelné! 
Szótlanul siettünk le a lépcsőn; nem is tudtam volna 

most beszélni, elég volt rendezni gondolataimat, megszelí-
díteni az érzelmeket, hogy ne tükröződjön arcomon min-
den, amit titkolni akarok. 

Már a kocsiban ültünk, és még mindig nem tértem ma-
gamhoz. Pista lökdösésére csatlakoztam újra a földönjá-
rók nagy családjához. 

— Elárulnád végre, miről van szó? — kérdezte —, már 
csak azért is, mert így nem tudom hova megyünk. 

— Irány a Vadaspark, jobban mondva a környéke. 
Nagy ramazuri van: elszabadult pár hiéna. Megyünk 
hiéna- és felelősvadászatra! Pista szeme kikerekedett, el-
hümmögött egy „Atyaúristen"-t, és már indított is. Rende-
sen beletaposott, az utcák nagyobb színpacnikká olvad-
tak, a kövek szürke tengerré. Szalagok, illatok masíroztak 
a kocsi belsejébe, de csak egy pillanatig maradtak. Éppen 
csak megbirizgálták a szaglóhámomat, már kitúrta őket az 
ú j trónkövetelő. Ahogy közeledtünk a Vadaspark felé, 
kényszerítettem magam a koncentrálásra. Címeken gon-
dolkoztam, és a dörgedelmes hangú riporton. 

— Mellesleg ki telefonálta meg a hírt? — kérdezte fotós 
kollegám —. Ez is fontos lehet! 

— Vagy ő felejtette el megmondani a nevét, vagy csak 

nekem nem jut eszembe... — megremegtem, mert sejtet-
tem mire céloz —, csak nem gondolod, hogy beugratásról 
van szó? 

— Hát az is lehet... 
Úristen, csak azt ne — fohászkodtam magamban — 

csak azt ne! Nem volt beugratás. Az első hiénát alig vettem 
észre. A fal mellett osont, járása olyan ritmustalan volt, 
mint egy sebesült kutyáé. Nyála a járdára csorgott, koszos 
sárgás-barnás bundájában bogáncsok. A Vadaspark felé 
tartott , s közben ügyet sem vetett a mellette haladó autók-
ra. Pista fékezett, előkapta gépét, és csinált néhány pilla-
natfelvételt az állatról. Félelmetes látvány így szabadon ez 
a négylábú sunyiság, alattomosság. Mindig undorodtam a 
dögevőktől. 

Újra elindultunk, pár pillanat múlva elhagytuk az álla-
tot, már csak piszkos folt volt a visszapillantóban. Velünk 
azonos útvonalon haladt tovább. 

Izzadtam. Vajon mi sülhet még ki a dologból, mi vár 
rám? A Vadasparkhoz értünk közben. A parkolóban állt 
néhány kocsi, de egy teremtett lelket sem láttam sehol. An-
nál feltűnőbbek voltak a hiénák. Csapatba verődtek úgy 
nyolcan-tízen és elállták az állatkert bejáratát , mintha nem 
akartak volna senkit beengedni, de elmozdulni sem. A lát-
ványba beleborsódzott a hátam. Mit akarhatnak vajon? 
Miért nem széledtek szét? És miért nincs itt senty j^ki be-
fogná őket? Az állatok szemmel láthatóan nyugtalanok, 
idegesek voltak, bár talán jobb szó állapotukra az izgatott-
ság. Furcsa, kicsit kutyaszerű vakkantásokat hallattak, 
folyton mocorogtak, bökdösték egymást. 

Azon vettem észre magam, hogy nyitom a kocsi aj taját , 
és kiszállok. Valahonnan távolról hallottam Pista barátom 
kiabálását. Iszonyúan nyugodt voltam, jegesen nyugodt, 
holott tisztán tudtam, mit csinálok. Megindultam a hiénák 
felé, lassú, kimért léptekkel. Éreztem a fogyó métereket. A 
dögevők rám bámultak rosszindulatú, mélytüzű szemükkel, 
egyre hangosabban morogtak, de maguk közé engedtek, 
nem próbáltak sem támadni, sem menekülni. Fotós bará-
tom kiabált, hívott vissza, de tudtam, hogy közben dolgo-
zik, s hogy remek felvételeket fog csinálni. Mivel sehol nem 
láttam egy ápolót sem, szépen lassan elindultam visszafelé. 
A hiénák már nem is voltak érdekesek. Cigarettára gyújtot-
tam a kocsiban, s fejemben máris kezdtek összeállni a mon-
datok. Nem kétséges, hogy szenzációs cikk lesz. 

Hazamentem dolgozni; Pista megígérte, amint kész van-
nak a képek, áthozza őket hozzám. 

Éppen elkészültem az írással, amikor csengettek. Az aj-
tóban Pista állt, elfehéredve, haja csapzottan a szemébe 
lógott, s erősen lihegett. 

— Azért ennyire nem kellett volna rohannod — mond-
tam neki, miközben tuszkoltam a szobába. 

Lerogyott a fotelbe, kezei térde között lógtak. Nem né-
zett a szemembe, szinte a földnek magyarázott: 

— Van egy kis baj a képekkel. 
Gyomrom görcsbe rándult: az egész cikk hitelét veszti 

fényképek nélkül! Alig tudtam kipréselni a kérdést: 
— Egyik sem sikerült? 
— Mindegyik sikerült. — válaszolta Pista —, más a 

probléma. Legjobb ha magad nézed meg. 
Remegő kézzel vettem át a fényképeket. Féltem tőlük, el 

akartam dobni őket, bele a világba, hadd szálljanak az idők 
végezetéig a névtelenség űrében. Minden ezektől a rohadt 
képektől függ: a siker, és ezzel együtt életem normalizálódá-
sa. Megnéztem az elsőt: tipikus külvárosi utcarészlet, felis-
mertem; itt találkoztunk az első hiénával De hiába meresz-
tettem a szemem, egyetlen vakarcsnyi hiénát sem láttam a 
fotón, csak egy ballonkabátos, láthatóan siető férfit. 

— Nem cserélted össze véletlenül valamivel a képeket? 
— kérdeztem a fotóst. 

— Biztos, hogy nem, — rámemelte tekintetét —. Nézd 
meg jobban azt a férfit! 

Most láttam csak, hogy a ballonkabátos Fekete Z. Lász-
ló, riviális lapunk, a „Mai Hírek" riportere. Már nem ér-
tettem semmit. 

. — Nézd csak meg a többit is! — hallottam Pista hang-
ját . Lassan kezdett összeállni előttem a második kép, 
mintha agyam hivta volna elő, sejtfolyadékokban, idegtál-
ban. Élesedni kezdtek a fák, törzsükön megjelentek a gö-
csörtök. Két sorban álltak, köztük a Vadaskert kapuja , jól 
látszott raj ta a felirat. Lejjebb, a kép előterében nyolc-tíz 
beszélgető férfi. Ismertem mindet, újságírók, riporterek 
voltak. Középütt a saját szerkesztőm, kezében jegyzetfü-
zet. És a férfiak egyike sem vetett ügyet a lábuknál somfor-
dáló egyetlen éhenkórász hiénára. 

A hiéna tanácstalanul nézelődött, pontosan ott, ahol 
másfél órával ezelőtt még én álltam. 
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„... nyomorunkból szőjük legendánkat..." b h h b ^ 

Van-e, lehet-e nemzedéktudatunk? 
Egyáltalán nem újkeletű probléma 

az ún. mai fiatalság helyzete. Ez a 
kérdéskör azonban általában a szo-
ciális juttatások és anyagi érdekelt-
ség témakörén keresztül kimerül, s 
valahogy a háttér, az ideológiák vilá-
ga, a közösségformáló erők mindig 
elsikkadnak. De vajon van-e ennek a 
korosztálynak — nevezzük magun-
kat „80-asoknak " — nemzedéktuda-
ta? Ha igen, miben nyilvánul ez 
meg, s ha nincs, mi az oka ennek? 
Erre a kérdésre vártunk választ je-
lenlegi és volt egyetemistáktól. Köz-
ben gondolataikat folyamatosan 
összekapcsoltuk Csengey Dénes: 
„...és mi most itt vagyunk" című 
könyvével, melyben a szerző az ún. 
„nagy generáció" — a „60-asok" — 
esetében vizsgálja ugyanezt. 

„Ma nem a cselekvés prófétái vál-
nak például egy-egy kocsmaasztalt 
körülülő egyetemista társaság szóvi-
vőivé, orientáló központjává, ha-
nem azok a mindentudók, akik érte-
süléseik birtokában előre tudják, 
hogy úgyis vagy kötelező vagy tilos 
minden sürgetően szükséges előrelé-
pés, hogy a társadalom mozgásába 
beleszólni úgyis eleve lehetetlen és a 
gondolkodás célja nem is lehet más 
mint ezen „axióma" egzakt bizonyí-
tása, az intellektuális kívülmaradók 
lelki békéje érdekében." — ez a két-
ségkívül igazságokat tartalmazó 
megállapítás Csengeyé. De valójá-
ban hogy vélekedünk minderről mi 
magunk? 

Gyukity Márk, III. éves! történe-
lem—angol szakos hallgató: 

— A felnőtt és diáktársadalomból 
egyaránt hiányoznak azok az intéz-
mények, ahol spontán módon jöhet-
nek össze bármikor az emberek, s a 
magányosok tömege közösségé ér-
het. Erre azért van, illetve lenne el-
engedhetetlenül szükség, mert enél-
kül számos dolog értelmét veszti. Itt 
van például a Gondolatjel, az Aetas, 
és a Harmadkor. Remek újságok, 
ugyanakkor nincs egy olyan állandó 
olvasótáboruk, amelyhez szólnak. 
Márpedig közösségi lap, eleve funk-
cióli&fi közösség nélkül. S talán'azon 
is érdemes lenne elgondolkozni, 
hogy mi a fontosabb: a publikáció 
avagy a közösségteremtés; habár a 
kettő eléggé feltételezi is egymást. 
Nyilvánvaló ugyani?, hogy a lépcső-
fordulóban egy üzenetközvetítő táb-
la még nem lehet közéletformáló 
erő. Talán azért is gondoltuk, hogy 
létre kéne hozni valami olyan kis kö-
zösséget, amelynek lenne közös ér-
dekeltsége, lenne egy hely, ahol ál-
landóan találkozhatnánk. így szüle-
tett meg a szerda esti Zenei Tagozat. 
Úgy tűnt, kezd kialakulni egy törzs-
közönség, aztán végül az egész elég 
heterogén maradt. 

— Vajon mi lehet az oka annak, 
hogy ennyire nem mozdulnak sem-
miféle próbálkozásra az emberek, s 
egy idő után szinte minden kísérlet 
kudarcba fullad? Szerinted van egy-
általán valami, ami a mi generáción-
kat összetartja? 

— Azt hiszem semmilyen pozitív 
értelemben vett nemzedéktudat nincs, 
inkább a negatív állapotok a jellem-
zőek. Az illúziófoszlottság, a fanyar 
és pesszimista bizalmatlanság, a nagy 
oppozíciós hangnem, a demagógia és 
a képmutatás gyűlölete. 

— De miből fakad mindez, miért 
ilyen a „mi generációnk"? 

— Azt hiszem inkább évjáratok-
ról kéne beszélni. Rendszerint min-
den évjárat kihaló félbe lévő fajtá-
nak érzi magát. És az utolsó mohiká-
nok önérzetével szemléli a nyomá-
ban csörtető korcs utódokat. Ebben 
a „mi azért még jó srácok voltunk" 
alapállásban merül ki a legtöbb évjá-
rat öndefiniáló törekvése. Forradal-
mi lelkület, küldetéstudat, harcos 
újítani akarás hiányában ez az utód-
fitymáló öntudat szolgál alapul 
„nemzedékünk" szerep- és mítoszte-
remtő erkölcseinek is. Mivel mítosz-
alapanyag bármi lehet, nyomorunk-
ból szőjük legendánkat. Abból a tu-
datból, hogy nem csak tékozló fiúk, 
de tékozló szülők is léteznek. Az ér-
tékvákum közepén, egy országos ha-
gyaték romjain ücsörögvén tehetet-
lenül és szemrehányóan pislogunk az 
örökség elvesztét magyarázó öregek-
re. Illúziótlan melankóliánk forraszt 
csak valahogy össze bennünket. 

„A mozgalom nem volt sehol, 
nem létezett. Ennek megkésett felis-

merését az 1968-as év hozta meg, 
amely sokk erejű meglepetésekkel 
vágott végig a „nemzedéken".. . E 
felismeréssel szembesülő „nemze-
dék" számára két lehetőség kínálko-
zott: tékozló fiúként visszakéretőzni 
a korábban — de nem érvényesen — 
meghatározott társadalmi, életfor-
mabeli etnikái normák övezetébe, 
vagy vállalni a végérvényesen és nyil-
vánvalóan perspektívátlan különál-
lást... az előbbi következett be, anél-
kül azonban, hogy a tékozló fiúi 
megbánás őszinte lett volna... 

...Mert kiderült, hogy nincs hová 
megtérni töredelmes tékozló fiúként,, 
nincs kielőtt megbánást tanúsítani és 
nincs kihez csatlakozni a történelmi 
érvényességű tett lehetőségéért foly-
tatandó küzdelemben." (Csengey) 

— Én is elég pesszimista vagyok. A 
„fényes szelek" már csak történelem, 
de végig kell hallgatni a szülőket és a 
nagyszülőket a vasárnapi asztalnál. 
— fejezi be az előző gondolatsort Lu-
kács Beáta, II. éves jogász. 
— S a mi esetünkben nem látsz vala-
mi hasonló lehetőséget az összefo-
gásra? 

— Szerintem minket már sokkal 
jobban megosztottak. Kisebb cso-
portok még csak léteznek, de ez 
tömegméretekben hiányzik. Ez a 
400—800 fős kollégium jó , itt lehet 
érezni a korosztályszagot. Nehezen 
tudnám elképzelni az életem nem ve-
lem egykorúak között. Ezért jó az 
egyetem is. Minden pesszimizmusom 
ellenére in látom a legnagyobb esélyt 
arra, hogy valami történjen. Persze 
mi» csak erőlködünk. Én is az eről-
ködek közé tartozom. De vannak le-
hangoló tapasztalataim is. Ma már 
egy diák-dékán választás ¡s-csak 60 
embert érdekel. Már lassan ennek is 

örülni kell, persze az éremnek két ol-
dala van. Azt nem lehet egyértelmű-
en kijelenteni, hogy ez a nemzedék 
teljesen elfuserált, ez felelőtlenség 
lenne. Igaz, nem döngetjük a kapu-
kat, de vannak emberek, akik bizo-
nyos szinten kisebb tömegeket is 
mozgásba tudnak hozni. 

„Játsszuk újra el, hogy semmiről 
sem tudunk / legyünk újra úgy, 
hogy semmiről sem tudunk / mások 
játszanak, s mi lessük a függöny mö-
gül / míg a régi tangó hegedül. / 
Játsszuk ma újra el, hogy mindenki 
másról beszél / egynéhány hírfosz-
lányt hoz fülünkbe a szél." 
(Cseh—Berem ényi) 

— Te milyennek látsz bennünket 
„80-asokal"? — kérdeztem Lukács 
Zoltánt, a JATE TTK tudományos 
munkatársát. 

— Minden generációt az a társa-
dalom tart össze, amit kapott. A 
probléma abban van, hogy már az 
előttünk lévők is cselekvéskényszer-
ben voltak. Mindenki visszafelé ke-
res valami fogódzót. Ma pedig az 

életmódbeli bizonytalanság, a ha-
gyományos értékekhez való ambiva-
lens viszony a jellemző, s ennek kö-
vetkezményeképpen a közélettől va-
ló elfordulás. Énnek pedig alapvető 
oka, hogy ez a generáció azon az 
egyetlen platformon, amit felkínál-
nak neki, nem hajlandó politizálni. 
Ez nem tekinthető tárgyalási alap-
nak, így aztán ezt el is utasítja. Köz-
tünk egyfajta negatív nemzedékiu-
dal van. Ugyanis, mi vagyunk azok, 
akik nem kellünk senkinek, mert 
ugye: „bezzeg a 68-asok, „miket csi-
náltak". Mert ők még tudták provo-
kálni a politikát, s erre a politika vá-

laszolt. Ezzel szemben a mi generá-
ciós jeleinkre nem válaszol, vagy ha 
igen, akkor durván. 

— Konkrétan, mire gondolsz ? 
— Az 198l-es szegedi események-

re. Az akkori KlSZ-küldöttgyűlése-
ken a BTK és a TTK egy-egy nem hi-
vatalos csoportja benyújtott , egy-
egy tartalmában hasonló javaslatot. 
Ezek a javaslatok politikai vihart ka-
vartak, melyekre a reagálás pártfe-
gyelmi, s a pártból való kizárás lett. 
Ugyanakkor ez a társaság hajtotta ki 
az egyetemi tantárgyreformokat — 
óraszám csökkentést a TTK-n; na-
gyobb számú részvételt az egyetemi 
fórumokon. Ma talán már nem rea-
gálnának ilyen hevesen. 

— Látsz-e újabb lépéseket nemze-
déki szerveződésre? 

— Igen. Ilyen a JTK-n a Galiba-
kör-, a BTK-n a Társadalomtudomá-
nyi Kör Politológiai szekciója és a 
Társadalmi szekciócsoport; a TTK-n 
pedig a II. számú matematika-fizika 
KISZ-alapszervezet. Ezek a szerveze-
tek a mai politikai viszonyokból csak 
a legprogresszívebb elemeket fogad-
ják el. Ez egyfajta felismerést tükröz. 
De sajnos ez a felismerés tömegmére-

tekben még nem fogalmazódott meg, 
bár vannak pozitív jelek. Hosszabb 
kifutási időre van szükség. 

— Mit takar a fogalom: nemzedék? 
— kérdeztem Finta Csaba II. éves bio-
lógus és Rácz Lajos V. éves történe-
lem—földrajz szakos hallgatót. 

F. Cs.: — Mindenképpen a közös 
cél a legfontosabb. De azt hiszem, 
ma ilyen nincs. 

R. L.: — Külső elvek szerint van 
nemzedék, de semmilyen belső szer-
veződés nem létezik. Én legalábbis 
nem látok olyan belső összekötő 
kapcsot, ami nemzedékké fűzné az 
embereket, ami a nagy többséget 

magával tudná ragadni. így aztán 
csak külső szempontok alapján kü-
lönbözünk az előzőektől. Akkor má-
sok voltak a körülmények. 

„Igen, a dolog valóban úgy fes-
tett, mint ha valóban történt volna 
valami, mintha valóban mozgalom 
indult volna.. . És ez volt a generáció 
nagy tévedése. Néhány külsőséget 
megvédeni nem jelentett, nem jelent-
hetett egyet az öntörvényű nemzedé-
ki léttel, az erkölcsi világrend meg-
változtatásához kevés volt néhány-
szor odapörkölni a polgárnak." 
(Csengey) 

— Mi az oka szerintelek ennek? 
— A politikai és társadalmi szer-

veződési szisztémák rendszere. Az 
embereket kikapcsolják, atomizál-
ják, nem vonják be őket a döntések-
be, de így persze felelősség sincs. Az 
emberek nem bíznak a meghirdetett 
elvekben. Ezeket a kényszer szülte. 

F. Cs.: — 30—40 év alatt belene-
velték az emberekbe, hogy óvatosak 
legyenek. Az emberek félnek. 

R. L.: — Nem veszélytelen nálunk 
politikát csinálni. Egész politikai 
rendszerünk igazgatási rendszer és 
nem politikai. Két csoport létezik. A 
párttagok és a pártonkívüliek. (Az 
utóbbiak létszáma nyilvánvalóan jó-
val magasabb.) A pártonkívülieknek 
— úgy vélem — semmi beleszólása 
sincs abba, ami ebben az országban 
történik. Ez borzasztóan rossz, hi-
szen mégis csak ők képezik a lakos-
ság nagyobb részét. Nincs politikus 
közélet. Sőt, közélet sincs. Ennek 
persze előnyei vannak. Nincs kritikai 
tere a dolgoknak. Amíg a hatalom 
önmagát ellenőrzi, nem beszélhe-
tünk kontrollról. 

„A századvégi magyar neurózis 
fölöttünk feszülő konstellációja egy-
Szferűen és világosan leírható: az 
idegek tánca egy százszor félrekor-
mányzott, katasztrófák roncsává 
pusztult történelem halálos keringő-
jének ritmusát követi, az idő külön-
böző rétegeiből származó görcsök 
évtizedeket, évszázadokat gyűrnek 
egyetlen nyüszítő pillanatba, s a szo-
rításukba hajolt egyénnek nincs fó-
ruma, ahol megnyomoríttatásáért 
perelhetne." (Csengey) 

R. L.: — Jobb csöndben lenni. Fé-
lünk! A harmadik éven túl, mikor 
előtűnik, hogy dolgozni fogunk, na-
pirendre kerül a mindennapi megél-
hetés, s mindenki saját dolgaival kezd 
kizárólag foglalkozni. Ugyanis amíg 
ez ilyen problémát jelent, addig ez a 
közélettől visszafogja az embereket. 

— Van valami amire odafigyelné-
nek többen is, amiért megmozdulná-
nak az emberek ? 

R. L.: — Egyetlen dolgot tudok el-
képzelni, ami a húszéveseket meg-
mozgatná. Mégpedig — éppen az elő-
zőek folytatásaként —, ha lakást kez-
denének osztogatni. Nekünk sajnos, 
egy nagyon konjunkturális időszakot 
sikerült kifognunk. így aztán az eg-
zisztenciális problémák még inkább 
előtérbe kerülnek s az ember szellemi 
igényeit háttérbe kényszerítik. 

— Van nekünk egyáltalán valami-
lyen közös ideológiánk ? 

F. Cs.: — Egynek kéne lenni, csak 
éppen nem aszerint élünk. Ez a hu-
manizmus. Az emberek többségét a 
pénz és az anyagi érdekeltség moz-
gatja. 

„Végérvényesen vége az önsiratá-
sok itallal celebrált ceremóniáinak a 
bukott hős romantikus prózában va-
ló tisztelgésnek, a szónoki lendületű 
nemzedéki önáltatásoknak. . . a cso-
davárás alkohol lánggal lobogó hité-
nek, az elvetélt sorsok halálos páto-
szának, az egész nemzedékesdinek, 
letagadhatatlanul és visszavonhatat-
lanul vége. Tovább már pózként sem 
tartható. Vége van." (Csengey) 

. . .s én bízom benne, hogy eszmé-
lünk végre. 

KÖZEL ANITA 
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Ifjúságkutatás — nemzetközi 
alapon 

A '68-as diáklázadások Nyugat- és Közép-Kelet-Eu-
rópában egyaránt a „hanyas vagy?" — összetartozás 
élményét erősítették föl egy nemzedékben. A '80-as 
évek elején is közös politikai cselekvés kapcsolta egybe, 
szervezte — talán — nemzedékké a fiatalokat. Nyugat-
Európában pl. az NSZK-ban a fiatalok tiltakozó moz-
galma 1979 körül az ún. lakásfoglalásokkal kezdődött, 
1981-től a békemozgalommal folytatódott, majd egy 
sajátos arculatú szervezet, a zöldek párt ja létrejöttébe 
torkollott, E sokakat váratlanul érintő társadalmi ese-
ményláncolatot szociológusok vizsgálták, az eredményt 
5 kötetben közreadták. A tanulmány a nyugatnémet if-
júságnak érdekes, nagy vitát kavaró tükörképe . Azt 
gondolom, hogy a 80-as évek magyar ifjai is megfor-
málták az idősebb korosztálytól elütő^ajátos arculatu-
kat, melynek vonásait szociológiai vizsgálatok sora hi-
vatott pontosan megrajzolni. Am ezen túlmenően iz-
galmas kérdés: milyen azonosságok és különbségek fi-
gyelhetők meg egy kapitalista, illetve egy szocialista ál-
lam i f j ú polgárainak politikai magatartásában ? A kér-
désre választ kereső összehasonlító tanulmány elkészí-
tése elkezdődött a siegeni egyetem és az MSZMP KB 
Társadalomtudományi Intézete (mely a JATE Szocio-
lógiai Tanszéke néhány munkatársának közreműködé-
sére is támaszkodik) együttműködése alapján. Az 
NSZK-ban végzett és — a már említett — 5 kötetes ta-
nulmányban feldolgozott vizsgálat megfelelőjét Ma-
gyarországon is elvégzik. Az eddigi tapasztalatokat 
Jürgen Zinnecker (siegeni egyetem), Molnár Péter 
(Társadalomtudományi Intézet) és Gábor Kálmán 
(JATE) értékelte. (Az első részeredményeket az idén 
nyáron Bielefeldben rendezett ifjúságkutatási konfe-
rencián már megismerhették a szakemberek. Az egye-
dülálló kutatómunkáról az 1988 októberében Budapes-
ten megrendezett kongresszuson még többet hallha-
tunk.) 

Először nyílt lehel őség arra Európában, hogy két el-
térő társadalmi berendezkedésű ország fiatalságát em-
pirikus, konkrét tudományos eredmények alapján ösz-
szehasonlítsák. Az szintén a politikai újdonságok közé 
tartozik, hogy tudományos összehasonlító vizsgálatban 
két ilyen különböző állam statisztikai alapadatait kicse-
réljék, ugyanis a kölni egyetem központi szociológiai 
arhívumát és a TÁRKI adattárát egyaránt igénybe ve-
szik a kutatók. Az NSZK-ban és Magyarországon a 
15—24 éves fiatalok közül 1500—1500 főt kérdeztek 
meg. Válaszaikat az NSZK-ban a 45—54, hazánkban 
pedig a számunkra fontos történelmi periódusokat 
megélő 35—39, továbbá 50—54 éves emberek reagálá-
saival is összevetették. Mindkét ország kutatócsoportja 
abból indult ki, hogy a fiatalkori életszakaszban az 
egyén mindkét társadalomban nagy változásoknak van 
kitéve, s a bekövetkezett módosulások visszatükrözik a 
társadalmi folyamatokat. így a vizsgálat célja egyértel-

mű: e tükörkép segiiségevti uí uuuii társadalom önis-
meretének erősítéséhez járuljanak hozzá. 

Szembeötlő eltérésre mutatott rá a vizsgálat. Az 
NSZK-ban nagymértékben különbözik a fiatalok és a 
felnőttek világa. A nyugat-német ifjak politikai orien-
tációja sokkal nagyobb mértékben tér el a felnőtteké-
től, mint magyar kortársaiké, az i f j ú nők és férfiak pe-
dig egymáshoz jobban hasonlítanak szokásaikban (pl. 
dohányzás, szeszesital-fogyasztás) és politikai véle-
ményformálásukban (pl. a tiltakozóakciókban való 
részvétel mértéke), mint a magyar lányok és fiúk. Ha-
zánkban a fiatalok körében — hasonlóan az időseb-
bekhez — a nemek szerint jelentős különbség van pl. a 
politikai beállítottság vagy a munkába való beilleszke-
dés szempontjából. É tény arra utal, hogy a változás a 
magyar ifjúság speciálisabb csoportjaira szorítkozik, ez 
pedig újabb vizsgálódás tárgya kell, hogy legyen. Az a 
következtetés is adódik, hogy itt a nemzedéki feszültsé-
gek elsősorban a primer közösségekben, főleg a csalá-
don belül „sülnek ki", míg az NSZK-ban a nemzedéki 
ellentét absztrakt társadalmi csoportokra összpontosul 
(pl. a fiatalok a politikusok vagy a rendőrség mint in-
tézmény ellen fordulnak, a felnőttek viszont az ifjúság 
egyes csoportjaival — pl. kábítószeresekkel, zöldekkel 
szemben — fogalmazzák meg ellenszenvüket), a csalá-
don belüli harmónia kialakítására törekszenek, azaz a 
korosztályok közötti konfliktus egyfajta tematikai el-
tolódása figyelhető meg. 

Fontos összehasonlítási szempont lehet, hogy a tö-
megtájékoztatási eszközök milyen szerepet töltenek be 
a fiatalság „öndefiniálásában", e korosztály problé-
máinak feltárásában. Az NSZK-ban — a kutatók sze-
rint — a tömegtájékoztatási eszközök nyíltan és alapo-
san foglalkoznak az ifjúság nehézségeivel, bizonyos 
sajtóorgánumok a „fiatalok propagandistájaként" lép-
nek fel, politikai problémaként tárgyalják e korosztály 
gondjait (munkába állás, lakás stb.), vagy szenzáció-
ként tálalnak egyes jelenségeket (pl. punkok, a foci-
szurkolók agresszivitása, kábítószeresek tragikus élet-
vitele). A tájékoztatók alapján a közvélemény is meg-
alapozottabban foglalhat állást e kérdéskörökben. 
Gondolom, joggal állíthatjuk: a mi tájékoztatáspoliti-
kánknak még igen sok tennivalója akad egy valósághű 
ifjúságkép fölvázolása, a valós gondok jelzése érdeké-
ben! 

A szocialista és a kapitalista gazdaságok, társadal-
mak közötti összefonódások korát éljük. Ez az ifjúság-
kutatásnak is feladja a leckét: a nemzetközivé váló je-
lenségek vizsgálatának kényszerét. Az ízelítőül felvil-
lantott eddigi eredmények nyilvánvalóvá teszik: a fia-
talság mint problematika nem pusztán nemzeten belüli, 
hanem nemzetközi jelenség, így a nemzedékproblémát 
magyarázni igazából internacionalista alapon lehetsé-
ges és szükséges. 

— ÚJSZÁSZI — 



— 30 sor 
az image-ról 

Az image (latin eredetű) francia eredetű szó, eredeti jelentése kép, 
képmás, a modern formatervezésben azonban speciális tartalmat ka-
pott : azon tulajdonságok összességére értjük, amelyek egy adott típust 
megkülönböztetnek. Az image saját stílus kialakítását, majd ennek 
utánzását jelenti. 

Van például gépkocsi-image. Egy Mercedes nagy és elegáns, egy 
Porsche áramvonalas, sportos, a Zaporozsec markáns formájú, ro-
bosztos és kemény hangú. Ha egy új BMW-ről vagy Fordról hiányoz-
na a márkajelzés, alapszintű gépkocsiismerettel meg lehetne mondani, 
melyik gyár szalagjáról gördült le. De határozott és jól fölismerhető 
„képe" van ugyanúgy egy Adidas cipőnek, egy Chanel-parfümnek, 
egy Philips magnónak. 

Az image nemcsak a tárgyak, de az emberek leírásakor is jó hasz-
nálható fogalom. Korunkban egyik legfőbb jellegzetesség az egyéni-
ségvesztés, a nagy személyiségek apálya. Az emberek gyakorta nem 
éreznek hozzá elég tehetséget, erőt, hogy megalkossák saját magukat 
és inkább formákat, sémákat követnek. A tulajdonságok közül kivá-
logatnak néhány tetszetőset, azokhoz próbálnak igazodni. Fölveszik a 
szűkszavú, a titokzatos, vagy kedélyes, mindenen tréfálkozó álarcát, 
minél jobban hozzászabják magukat a vágyott képhez, ahelyett hogy 
saját hajlamaikat próbálnák Ar/élni egyéniségük határáig. Válsághely-
zetben ezek a csinált jellemek belső koharencia hiján darabjaikra hul-
lanak szét. 

Mert hát az ember mégis több mint képmás s igazi image, egyéni-
ség csak belülről fakadhat. 

— márta — 

Közéleti tere/ere 

az Izvesztyija magyarországi 
tudósítójával 

Izgalmas sorozatot indított az Ifjúsági Ház. A cím: Közéleli tere/ere. 
A házigazda: Király Zoltán, a Szegedi Körzeti Tévéstúdió riportere, or-
szággyűlési képviselő. A vendégek: nos, a vendégeket nehéz egy szóval jelle-
mezni, mondjuk így, érdekes közéleti emberek. November 16-án Borisz Ro-
gyionov az Izvesztyija című szovjet napilap magyarországi tudósítója „szállt 
ringbe" egy kis politizálásra. (A „piros sarok" következő vendége dr. Med-
gyesy Péter pénzügyminiszter lesz.) 

Az Izvesztyija a szovjet kormány lapja, s az utóbbi években az érdeklő-
dés homlokterébe került, mint az átalakítás legfőbb sajtóorgánuma, Gorba-
csov elképzeléseinek szószólója. Ezért kísérte fokozott várakozás a tudósító 
szereplését — aki a szovjet progresszió képviselőjeként mondta el, gondolom 
nem szorosan a magánvéleményét. A beszélgetés magyarul folyt, hiszen Ro-
gyionov — néhány év megszakítással — 10 esztendőt dolgozott hazánkban. S 
bár elnézést kért tökéletlen nyelvtudása miatt („Volt érdekesebb dolgom is 
Magyarországon, mint nyelvet tanulni"), az est folyamán csak kétszer kérte a 
tolmács segítségét. 

Elmondta, hogy részletesen beszámolt lapjában a magyar parlament őszi 
ülésszakáról. Az írás nagy visszhangot váltott ki, mert a Szovjetunióban so-
kan azt képzelik, Magyarországon minden jól megy. Itt a modell, csak le kell 
másolni. 

Ezt követően sok érdekes és fontos dologról esett szó, ezek közül idé-
zünk fel néhányat. 

Király Zoltán: Mi a glosznosziy és a peresztrojka oka? Nem a bürokrá-
cia végletes túlburjánzása? 

Borisz Rogyionov: Az apparátus valóban nagyon földuzzadt, és komoly 
konzervatív, reformellenes erőt képvisel. Ráadásul nehéz harcolni ellene, 
mert ez az eHenség nem külön vari, hanem benne a pártban. Lenin is harcolt 
ellene minden siker nélkül. Persze azért nem lehet úgy csinálni, mint Kína a 
kulturális forradalom idején, nem lehet fölrobbantani. Vannak olyan köztár-
saságok is, ahol még nem indult meg az átépítés, jelentős az ellenkezés — erre 
Gorbacsov is utalt egyik legutóbbi beszédében. 

K. Z.: Kívülről úgy tűnhet, hogy a peresztrojkát felülről indították, 
mintha csak néhány vezető és értelmiségi szorgalmazná igazán. Valójában ki 
harcol érte? 

B. R.: Szerintem ez a változás benne volt a levegőben. Régebben is vol-
tak kísérletek, de ezeket elfojtották. Most engedik. A reformok előkészítését 
egyébként már Andropov elkezdte, aztán Csernyenko alatt megint leálltak. 
Azt hiszem, Csernyenko szerencsétlen választás volt. Egyébként sem gondo-
lom, hogy a rendszerben mindenki bürokratává válik. A mai vezetőink 
Brezsnyev alatt középkáderek voltak és mégse lettek bürokraták. Gorbacsov 
nyugati szemmel igazi „aparatcsik", aki végigmászta a létrát. Azt hiszem, 
közvetlenül válság előtt voltunk, azért sem lehetett halasztani a változást. 
Amikor 1980-ban Reagan lett az USA elnöke, azt mondta, hogy tönkre fogja 
tenni a szocialista országokat. Sajnos, ez sikerült is neki, mert olyan méretű 
és ütemű fegyverkezést indított, amely a Varsói Szerződés országait gazdasá-
gilag erősen megviselte, sőt a válság szilére sodorta. 

K. Z.: Szerelném megkérdezni a véleményét Mathias Rust ügyéről. So-
kan úgy vélik, hogy az esel kitűnő alkalom volt Gorbacsovnak, hogy „meg-
tisztítsa" a hadsereget. 

B. R.: Azt hiszem, ez a csere már készült, hiszen Szokolov marsall 75 
éves volt. Figyelmet érdemel az is, hogy nem a közvetlen helyettese lett az 
utód. Jazov a Távol-keleten szolgált, csak néhány hónapja került Moszkvá-
ba. Én úgy vélem, Rust repülése csak fölgyorsította az eseményeket. Egyéb-
ként a hadseregben is vannak ellenzői Gorbacsov politikájának, főképp a le-
szerelésnek. 

Egy alkalommal hallottam beszélni a tv-ben a hadsereg vegyvédelmi pa-
rancsnokát. „Nagyon örülünk, hogy a leszerelés következtében nem lesz 
szükség a munkánkra" — mondta, és én nem hittem neki. Aki az életét arra 
tette föl, hogy katona legyen, az nem mondhat ilyen őszintén. 

K. Z.: Mi a véleménye Borisz Jelcin lemondásáról? Fogalmazhatunk 
úgy, hogy Jelcin „balról lámadia" a pártol? 

B. R.: Erről én semmi mást nem hallottam, mint maguk, én is csak spe-
kulálok. Talán türelmetlen volt Jelcin, hiányzott belőle a forradalmi kitartás. 

K. Z.: Mi a véleménye arról, hogy Gorbacsov föláldozta Jelcint a kon-
zervatívok oltárán ? 

B. R.: Ha igy tett volna, csak megerősítené az ellenségeit. Okos ember 
nem tesz ilyet. Jelcin „gyorsított peresztrojkájának" még több ellensége volt. 
ő sokat dolgozott, de minőségi változásokat ilyen rövid idő alatt nem lehetett 
elérni. Ha több időnk volna, akkor talán maradhatott volna Jelcin, de nincs 
időnk. 

K. Z.: Véleménye szerint az átalakítás meddig fog tartani? 
B. R.: Nem tudom, de 2000-ig biztos. Amikor elkezdtük a peresztrojkát, 

úgy gondoltuk 2—3 év elég lesz. Eltelt 2—3 év és most már 10—15-re gondo-
lunk. Remélem, akkor majd nem fog kiderülni, hogy még annyi is kevés. 

(Ezután a közönség tett föl kérdéseket.) 
— Milyen volt a Vezeklés című film fogadtatása a Szovjetunióban ? írt-e 

róla az Izvesztyija? 
— Természetesen igen. Még akkor, amikor csak Tbilisziben mutatták 

be. Nálunk csak jó kritikát kapott. Ez a film politikai tényezővé is vált. Ez 
képviselte a szovjet Filmművészetet Cannss-ban, pedig nekem, szovjet hazafi-
nak nem olyan nagy öröm ezt a filmet kü.'földön látni. 

— Hogyan halad a politikai elítéltek rehabilitációja? 
— Igen sok foglyot engedtek szabadon. Az amnesztia megadása attól függ, 

hogy mit követett el az illető. Szaharov akadémikus például nemcsak Moszkvába 
térhetett vissza, de a közéletbe is. A készülő új törvénykönyvben pedig a „szov-
jetellenes'' magatartás nem lesz büntetendő, csak az „államellenes 

MÁROK TAMÁS 

Á la carte — és 
Gödör-sirató Speter 

„megér egy 
estet"! (?) 

Régi téma a menza illetve az á la 
carte konyha körüli vita. Valójában 
hogy áll most ezeknek az étkeztető 
egységeknek az ügye? — erre a kér-
désre kértem választ dr. Szabó De-
zsőtől, a JATE gazdasági főigazga-
tójától. Elmondta, hogy már meg-
született a végérvényes döntés, mely-
nek értelmében február l-jével meg-
szűnik az a le carte konyha a menzán 
és január l-jével a Gödröt is bezár-
ják. S, hogy miért is kerül sor e rég-
óta levegőben lógó elhatározásra? 
Ennek e'sősorban közegészségügyi 
okai vannak. A KÖJÁL immár jó 
két éve kifogásolja a konyhák álla-
potát. A konkrét indokokat azon-
ban dr. Kováts Zsuzsa osztályvezető 
főorvostól tudhattam meg. A menza 
főzőhelyisége egyáltalán nem alkal-
mas főzőkonyhának. Először is 
szükség lenne megfelelő nyersanyag-
raktárra és előkészítő helyiségekre, 
hogy majd innen jusson a főzőtérbe 
az anyag. Jelen esetben a kis méretek 
miatt nincs elválasztva a két tevé-
kenység — raktározás, előkészítés — 
minden egy helyen történik. így az-
tán hiányzik a technológiai kapocs is 
e tevékenység között. Illetve itt ezt 
az udvaron át történő szállítás hiva-
tott ellátni, ami abszolút szabályta-
lan. Az előkészítők hiánya a tojás és 
a hús esetében a legveszélyesebb ha-
tású. Ugyanis több száz tojást vö-
dörben mosni tisztességesen nem le-
het, ráadásul a tojás, elsősorban kí-
vül, szalmonella veszélyes. Ugyanez 
jellemzi a húsok közül a csirkehúst. 
Ezek mind olyan tényezők, amik 
magukban hordják az ételmérgezés 
veszélyét, ami mellesleg már elő is 
fordult a menzán. Legalább ugyan-
ennyi kifogás van az épület állapota 
ellen is. Az aládúcolás, a mennyezet 
stabilitásának hiánya és a levegőtisz-
títás elégtelensége súlyos gondot je-
lent. Ugyanígy probléma az is, hogy 
a dolgozók szociális helyiségei (öltö-
zők, mosdók) és a munkatér nincs 
közvetlen kapcsolatban egymással, 
így aztán, ez esetben megint az ud-
varon át kell haladni, ahol bármilyen 
szennyeződést magukra szedhetnek 
a dolgozók, ahol egyben az ételt is 
szállítják, összegezve a tényeket, a 
főorvosnő megállapítása szerint: ez 
a konyha főzésre egyáltalán nem al-
kalmas. Számos káros keresz tezd 
déssel van tele, ahol a tiszta és ^ 
szennyes anyagok érintkeznek, s ez 
megengedhetetlen. Ebből következik 
aztán, hogy az a le carte étkeztetés 
feltételeit a konyha főzési feltételei-
nek hiánya nem biztosítja, vagyis 
több száz emberre — még az egyfo-
gásos menza koszton kívül — több-
félét főzni, ahol még többféle anyag 
fordul elő, ilyen feltételek mellett 
nem biztosított. A veszély így is sok-
szoros. 

A gazdasági főigazgató azonban 
nyomatékosan megkért arra, hogy 
hangsúlyozzuk ki: „A menza meg-
szüntetéséről sohasem volt szó, ezt 
senki sem kifogásolta." E kijelentés-
hez pusztán két gondolatot szeretnék 
hozzáfűzni. Valószínűleg a köz-
egészségügyben való járatlanságom 

okozza, hogy nem értem, miért ve-
szélytelenebb az egyfogásos menza-
kosztba belefőzött tojás, csirke és a 
többi, az a la carte ételbe főzöttnél. 
Illetve, hogy mennyi szennyeződéssel 
kevesebb kerül a dolgozóra, az étel-
be, ha az menza menüt megy főzni 
illetve az készül belőle. De félreértés 
ne essék! Nem az egész menza bezá-
rását propagálom ily erőteljesen. 
Sokkal inkább azt kifogásolom, 
hogy az egyetemi illetékesek miért 
várták meg az utolsó pillanatot, s ha 
eddig vártak is, közben miért nem 
történtek már lépések valamilyen 
más megoldás bevezetésére. Ugyanis 
dr. Szabó főigazgatótól megtudtam, 
hogy a II. és IV. menza a la cartevá 
tétele az 1990—91-es terv része len-
ne. Igaz, hogy szeretnének egy ideig-
lenes megoldást addig is. Ez pedig a 
III. menza leválasztása lenne az 
V.-ről. Itt egy — a JGYTF felőli be-
járattal — „egysültes, egytál sültes" 
menzát alakítanának ki, ami reggel 
10-től este 8-ig tartana nyitva. De 
még ehhez is keresni kell üzemelte-
tőt, kivitelezőt és a többit. A Gödről 
pedig jövő év szeptemberétől szeret-
nék újra kinyitni a la carte étkezde-
ként. 

De addig mindenkitől megértést és 
türelmet kérnek, hiszen a többi men-
za februártól — ha lehet — még zsú-
foltabb lesz. 

A másik gondolat ami még eszem-
be jutott, az pusztán csak annyi, va-
jon a fenti „senki"-be az a sok 100 
diák és tanár is beleértendő-e, akik 
éve óta panaszkodnak a menzakoszt 
ehetetlenségére és a helyiség és evő-
eszközök tiszta(tátlan)ságára. 

- ha -

Utóirat: A JA TE konyha, menza hi-
giénés helyzetére vonatkozóan 1983 
óta rendszeresen folytak a felújításra 
vonatkozó tárgyalások az üzemelte-
tők, a tulajdonosok és a közegész-
ségügyi szakemberek között. Ennek 
ellenére 1986-ban a konyha súlyosan 
veszélyessé vált, az ott készült ételek 
tisztaságát illetően. A többféle étel 
elkészítésekor fokozottan áll fenn a 
veszély a szennyeződésre, a konyha-
technológiai műveletek keresztező-
désére, ezáltal a fertőzési lehetőségek 
nagyobb arányú bekövetkezésére. A 
csak menzai ételsor elkészítésénél 
miután egy, esetleg kétféle ételt ké-
szítenek, a fertőzés lehetősége ki-
sebb. A KÖJÁL részéről nem volt 
várakozás, mini ezt a fentiek is bizo-
nyítják, legfeljebb a jelenleg elfoga-
dott „szociális indokok" és az üze-
meltető, valamint a tulajdonos szer-
ződéses viszonyának nem eléggé tisz-
tázott helyzete okozta a megoldás 
késéséi. Ezt a folyamatot a menzán 
étkezők egészségének védelme, a 
helyzet további romlásának megaka-
dályozása érdekében voltunk kény-
telenek megállítani, vélhetően a meg-
betegedési rizikói csökkenteni. 

DR. PALOTÁS MÁRIA 
KÖJÁL főigazgató főorvos 

Már a kezdet is milyen fergeteges! 
A Budapesti Gyermekkórus tagjai 
tüzes kán-kánban köszöntik Speter 
Erzsébetet, Amerikába szakadt ha-
zánklányát, és regélik el nagy tettét. 
E nemes hölgy, gyakorlott nyilatko-
zó, alkalmi költőnő 200 ezer dollárt 
utaltatott át a Magyar Nemzeti 
Bankba az „épülő" Nemzeti Színház 
javára. De ez még semmi. Az összeg 
kamataiból ún. Erzsébet-díjat alapí-
tottak, melyet évente a legjobbnak 
ítélt művészek vehetnek ál. Mindez 
magában is megható, hát még kán-
kánban elbeszélve. S a folytatás se 
kevésbé méltó a jeles alkalomhoz. 
Micsoda látvány! A hetedik ikszen 
túljáró viaszos arcú dáma mellett 
versenyt feszeng művelődési minisz-
terünk, és az egyik pénzügyminisz-
ter-helyettes. Körülöttük szellemi 
életünk színe-java. 

Micsoda este! — a kamera garan-
táltan nem azt mutatja, akiről éppen 
szó van. A műsorszámok — mint 
ötéves elnyűtt, cipődet úgy ismered 
már őket. És a díjak — a karcsú nő-
alakot ábrázoló szobrocska kebelé-
ben talán a Skála Kópé szíve dobog 
(hol nem, ahol üzlet van ?). És a díj-
átadások utáni villáminterjúk a díja-
zottakkal! Romániai magyar írónk 
nem igazán érti miféle „nagyon 
messzire" elhallatszó üzenetet kelle-
ne most neki megfogalmaznia. Sze-
líd értetlenséggel áll vallat ója előtt. 
Később i f j ú színésznőnk nyolc na-
pon belül gyógyuló lelki sérülésekkel 
távozik a színpadról. Mindez nem 
véletlen. „Mesteri" felkészültségű 
műsorvezető riporterünk pompásan 
végzi dolgát. Kezei között még kö-
zönséghez, fellépéshez szokott színé-
szeink is csak vergődnek, lámpalázas 
amatőröknek tűnnek. A gondosan 
felépített kérdésekre suta, félszeg vá-
laszokat adnak. És most jön még a 
java! Egy Speter Erzsébet nevezetű 
honleány, lelkes amatőr jutalomjáté-
ka. Az ő percei ezek, mert a fő- és a 
mellékdíjat személyesen adja áL.A 
fődíjat idén „nyelvünk nagyqsszo-
nya" veheti át. A néző körmét lerág-
ta izgalmában, míg az idős asszonyt 
sikerült feltámogatni a színpadra. 
„Erzsébetünk", mint királynő nyúj-
totta ál a borítékot és a szobrot, s 
közben ezt sepegte: „Ez életem leg-
szebb napja!" Hát bírhat ennél töb-
bet gyönge, érző szív? Aligha! 

De mégis! Meri most új Nemzeti 
Színházunk „nagyasszonyáéra ke-
rül a sor. Ő sem marad ki a díjazot-
tak közül. Éppen betegségéből lába-
dozik, régi önmagának felére fo-
gyott, de az a fontos, hogy itt van. A 
közönség — ezen az estén oly ritka 
— őszinte tapssal fogadja. De, 6 állj 
meg ész, szív ne dobogj tovább, a 
színpadon megható kézcsókpárbaj 
bontakozik ki: Speter asszony kezet 
csókol a színésznőnek — azon döb-
benet, öröm. Színésznő kezel csókol 
Speter asszonynak. A kísérő kezet 
csókol a színésznőnek. A kísérőnek 
tudtommal nem csókol kezet senki. 

Ennyi. Már csak egy (költői) kér-
désem van: Tulajdonképpen értem 
mire kellett ez az egész cécó, ez a 
Speter-féle diadalmenet. Talán, így 
akarjuk más távolbaszakadtjainkat 
is adakozásra csábítani. De muszáj 
nekünk mindent eltúloznunk? És 
ennyire? 

GŐZ GABRIELLA 

Vezeklés 
Mi volt a sztálinizmus? A kisajátított munkáshatalom korszerűtlen szö-

vetsége a cári önkénnyel? Átbolsevizált bonapartizmus? Vagy a végletekig el-
bürokratizálódott hatalomvágy szervezett őrülete? Nehéz lenne pontos vá-
laszt adni. E szavak — egy közember gondolatai — amúgy is reménytelenül 
történelmietlenek, bár hitelesebben hangozhatnak, mint a „nem törvénysze-
rű törvénytelenségekről" kongó frázisok. Szóval, ahol feledékeny vagy lusta 
a történettudomány, ott a legtöbb esetben a művészet igyekszik a saját szava-
ival megkonstruálni a valósághoz hasonló valóságot. Másként szólva a kelet-
európai ember nem csupán arról nevezetes, hogy az idegrendszere elrongyolt 
és a vécépapírja kemény, hanem nemzete filmművészetéről is. Amíg szüléink-
től csaknem maradéktalanul átörököltük a szovjet film fölényes lekezelésé-
nek gesztusát, odaát a filmgyárak hátsó udvaraiban és az önazonosságot bel-
ső parancsként átélő alkotók „hátsó gondolataiban" valóságos filmművészet 
született. A dobozokból előkerültek a celluloidra hevített levelek, s végre 
nemcsak a hősi pózba merevült szocreállal és testvéröccsével, a Szokolt hall-
gató, gügye házasságtörővel találkozhatunk, hanem érző és gondolkodó lé-
nyekkel. A jelszavak durvaságát és blődségét Paszternák és Bunyin érzékeny-
sége váltotta föl. Legalábbis az igazi filmművészetben. 

Szóval a Vezeklés. Tengiz Abuladze a filmlíra legszebb képsorainak 
egyikével ajándékozta meg a nézőt: a vasút melletti fatelepen, a pocsolyában 
szétzúzott szívvel tapodó asszonyok és gyerekek a hatalmas fákra rótt jelek-
ből igyekeztek kiolvasni, hogy él-e még, élhet-e valahol az elhurcolt férfi. 
Csak a riadt arcok, a bizonyosság és a bizonytalanság mezsgyéjén félve resz-
kető tekintetek és az iszonyú fatelep. írnom kellene másról is. Arról, hogy 
megtisztító erejű ez a film, hogy a megtévesztően „nyugati" irónia és az 
összetéveszthetetlenül „keleti" fájdalom találkozása a fölfedezés feszültségé-
vel hatott. Arról is szólnom illene, hogy két film ez az egy: a kapkodó kifeje-
zéskényszer, az artikulálatlan közlésvágy művészien szervezett, fegyelmezett 
kettőse, hiszen a második rész valójában az első értelmezése: történet és tör-
ténetírás. Szólni lehetne arról, hogy kiknek kellene vezeklést, bűnbocsánatot 
tartania, s hogy milyen bűnök néven nevezése vár ránk, egy emberibbnek 
nevezhető kor polgáraira. 

De e sorok írása közben csak azokra a fákrá rótt jelekre tudok gondolni, 
az asszonyok tekintetére, s ez az érzés inkább, elborít, mint annak tudata, 
hogy a Vezeklés az egyetemes művészet ünnepe. 
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